
๑ 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการจังหวัดเชียงใหม่มหานคร 

พ.ศ.  …. 

 ---------------------------- 

  

หลักการ 
 

 ให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการจังหวัดเชียงใหม่มหานคร 

        

เหตุผล 
 

              โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๔๙ กำหนดให้มีการจัดการปกครอง
ท้องถิ่นตามหลักแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น ซึ่งรัฐต้องกระจายอำนาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพึ่งตนเองและตัดสินใจในกิจการของท้องถิ่นได้เอง ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่ วน
ท้องถิ่นมีส่วนร่วมในการดำเนินการให้ทั่วถึงและเท่าเทียมกันทั่วประเทศ รวมทั้งพัฒนาจังหวัดที่มีความพร้อมให้
เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนาดใหญ่ โดยคำนึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนในจังหวัดนั้น แต่เนื่องจาก
ปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายรองรับหลักการดังกล่าว อีกทั้งการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
รูปแบบปัจจุบันตามที่กำหนดในกฎหมายต่าง ๆ ยังไม่ส่งเสริมให้เกิดการกระจายอำนาจไปสู่ท้องถิ่นอย่างแท้จริง 
ดังนั้น เพ่ือให้การปกครองส่วนท้องถิ่นบรรลุเจตนารมณ์ของรัฐธรรมแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๔๙ ถึงมาตรา 
๒๕๔ ที่ต้องการให้ความเป็นอิสระแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหลักแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์
ของประชาชนในท้องถิ่นภายใต้หลักความเป็นรัฐเดี่ยวตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ตลอดจนเพื่อแก้ไข
ปัญหาอุปสรรคที่เกิดขึ้นกับกลไกการปกครองส่วนท้องถิ่นในปัจจุบัน อันจะนำไปสู่การส่งเสริมให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานหลักในการจัดทำบริการสาธารณะ และการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจแก้ปัญหาในพื้นที่
เพื่อประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนในท้องถิ่น ตลอดจนการพัฒนาจังหวัดที่มีความพร้อมให้เป็นองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นขนาดใหญ่ ตามเจตนารมณ์ของประชาชนในจังหวัดนั้น แต่เนื่องจากปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายรองรับ อีกทั้ง
การบริหารราชการส่วนภูมิภาคในปัจจุบันยังมีความเหมาะสมกาลสมัย ดังนั้น เพื่อให้การบริหารราชการมีความ
เหมาะสมและคล่องตัว ตอบสนองความต้องการของประชาชนในจังหวัดเชียงใหม่จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัติ
นี้ 



๒ 
 

ร่างพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการเชียงใหม่มหานคร 

 พ.ศ. .... 

----------------------- 

  

........................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................. .......
.. 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการเชียงใหม่มหานคร 

พระราชบัญญัตินี ้มีบทบัญญัติบางประการเกี ่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
 ซึ่งมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติของกฎหมาย 

………………………………………………………………………………………………………………………………..........
....................................................................................................................................................................................
.. 

 มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเชียงใหม่มหานคร 
พ.ศ. ........” 

 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 มาตรา ๓ บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดอ้างถึงจังหวัดเชียงใหม่ 
อำเภอ ตำบล องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ 
ข้อบังคับ ระเบียบหรือคำสั่งนั้น อ้างถึงเชียงใหม่มหานครและเทศบาลตามพระราชบัญญัตินี้ แล้วแต่กรณี เท่าที่  
ไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ 

 บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอื่น ในส่วนที่บัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้ หรือ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้แทน 

 มาตรา ๔ ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 



๓ 
 

หมวดที่ ๑ 
ความสัมพันธ์ภายในเชียงใหม่มหานคร 

 
 มาตรา ๕ ให้เชียงใหม่มหานครมีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่นจัดการ

บริหารราชการภายใต้หลักความเป็นอิสระขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและตามหลักแห่งการปกครองตนเอง  
ตามเจตนารมณ์ของประชาชนชาวเชียงใหม่ ภายใต้บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มีระเบียบ  
การบริหารตามพระราชบัญญัตินี้ และมีอาณาเขตท้องที่ตามที่จังหวัดเชียงใหม่มีอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้
บังคับ 
 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงอาณาเขตท้องที่เชียงใหม่มหานครให้ตราเป็นพระราชบัญญัติ 

 มาตรา ๖ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเชียงใหม่มหานคร มี ๒ ระดับได้แก่ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นระดับบน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับล่าง 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบนคือ เชียงใหม่มหานคร มีอำนาจและหน้าที่ในการจัดทำ
บริการสาธารณะเฉพาะภารกิจที่ก่อให้เกิดประโยชน์หรือผลกระทบต่อประชาชนทั้งพื้นที่เชียงใหม่มหานคร หรือ
ภารกิจที่หากให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบนเป็นผู้จัดทำจะก่อให้เกิดการประหยัดต่อขนาดและการลงทุน 
ซึ ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นระดับล่างไม่สามารถดำเนินการได้เอง หรือหากดำเนินการจะไม่ก่ อให้เกิด
ผลประโยชน์เท่ากับการจัดทำโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบน 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับล่างคือ เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจและ
หน้าที ่ในการจัดทำบริการสาธารณะสำหรับภารกิจที ่ไม่ยุ ่งยากหรือสลับซับซ้อน และไม่ต้องใช้งบประมาณ  
ในการดำเนินการมากนัก หรือเป็นภารกิจที่เก่ียวข้องกับชีวิตประจำวันของประชาชนซึ่งอาจแตกต่างกันได้ตามพ้ืนที่ 

 การแบ่งเขต และการกำหนดอำนาจหน้าที ่ของเทศบาลให้คำนึงถึงสภาพความเป็นอยู ่ของ
ประชาชน ความเป็นเมือง ความเป็นชนบท ศักยภาพทั้งนี้ ตามท่ีข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครกำหนด 

 มาตรา ๗ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับล่าง ตั้งแต่สองแห่งขึ้นไปสามารถตกลงร่วมมือกัน  
โดยสมัครใจ เพ่ือจัดทำบริการสาธารณะอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
ที่มีความหลากหลายและครอบคลุมพื้นที่มากที่สุด ความสัมพันธ์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเชียงใหม่
มหานครมีลักษณะการแบ่งงานกันทำ มีอิสระในการบริหารงานต่อกัน ไม่มีลักษณะการขึ้นต่อสายบังคับบัญชากัน 
โดยมีการกำหนดทิศทางการพัฒนาบทบาท ภาระหน้าที ่ ความรับผิดชอบที่ เชื ่อมโยง มีความสอดคล้องกัน 
ตามพระราชบัญญัตินี้ 

   มาตรา ๘ เชียงใหม่มหานคร มีอำนาจหน้าที ่ทั ้งปวงในการดูแลและจัดทำบริการสาธารณะ 
เพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นและการพาณิชย์หรือการหาประโยชน์จากทรัพย์สินและทรัพยากรในเขต



๔ 
 

พื้นที่ รวมทั้งมีอำนาจในการออกข้อบัญญัติเพื่อประโยชน์ในการดังกล่าว ตลอดจนส่งเสริมสนับสนุนการจัดทำ
บริการสาธารณะ ในเขตพ้ืนที่เชียงใหม่มหานคร 
 ในข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครจะกำหนดโทษผู้ละเมิดข้อบัญญัติไว้ด้วยก็ได้ แต่มิให้กำหนดโทษ
ปรับทางปกครองเกินหนึ่งแสนบาทสำหรับบุคคลธรรมดาและปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้
ปฏิบัติตามข้อบัญญัติ และมิให้กำหนดโทษปรับทางปกครองเกินหนึ่งล้านบาทสำหรับนิติบุคคลและปรับอีกวันละ  
ไม่เกินหนึ่งแสนบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติ เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 
 อำนาจหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง ให้หมายรวมถึงบรรดาอำนาจหน้าที่อื่นตามที่กฎหมายกำหนด  
 อำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานครตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึงกิจการดังต่อไปนี้ 
 (๑) ด้านการป้องกันประเทศ 
 (๒) ด้านการคลังของรัฐและระบบเงินตรา 
 (๓) ด้านกระบวนการยุติธรรม ยกเว้น การรักษาความสงบเรียบร้อยภายในท้องถิ่น 
 (๔) ด้านความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 

  มาตรา ๙ ให้มีเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
 เทศบาล ประกอบด้วย สภาเทศบาลและผู้บริหารเทศบาล โดยสภาเทศบาลและผู้บริหารเทศบาล

มาจากการเล ือกต ั ้ ง โดยตรงของประชาชน และที่ มาของสภาพลเม ืองให ้นำหล ักเกณฑ์และว ิธ ีการ  
ตามมาตรา ๗๑ มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

 การเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและผู้บริหารเทศบาล ให้เลือกตั้งโดยตรงของประชาชนให้ใช้วิธี
ออกเสียงลงคะแนนโดยตรงและลับ 

 สมาชิกสภาเทศบาล ผู้บริหารเทศบาล มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี 
 ผู้บริหารเทศบาล จะเป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำพนักงานหรือลูกจ้างของ

หน่วยงานราชการ หน่วยงานรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจหรือของราชการส่วนท้องถิ่น หรือจะมีผลประโยชน์ขัดกันกับการ
ดำรงตำแหน่งมิได้ 
  องค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบไปด้วย สภาองค์การบริหารส่วนตำบล และผู้บริหารองค์การ
บริหารส่วนตำบล  โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลให้มาจากการเลือกตั้ง
โดยตรงของประชาชน 
  การเลือกตั ้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและผู ้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล  
ให้เลือกตั้งโดยตรงของประชาชนให้ใช้วิธีออกเสียงลงคะแนนโดยตรงและลับ 
  สมาชิกสภาเทศบาลองค์การบริหารส่วนตำบล ผู ้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล มีวาระ  

การดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี 



๕ 
 

 ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล จะเป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำพนักงาน

หรือลูกจ้างของหน่วยงานราชการ หน่วยงานรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจหรือของราชการส่วนท้องถิ่น หรือจะมีผลประโยชน์

ขัดกันกับการดำรงตำแหน่งมิได้ 

หมวดที่ ๒ 
ความสัมพันธ์ภายนอกเชียงใหม่มหานคร 

 
 มาตรา ๑๐ ราชการส่วนกลางในพ้ืนที่มีอำนาจหน้าที่ในการจัดทำบริการสาธารณะ ซึ่งเป็นภารกิจ

ที่เกี่ยวกับความมั่นคง เศรษฐกิจระดับประเทศหรือเป็นภารกิจในระดับมหาภาคซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์มหาชน
ระดับประเทศ  
  มาตรา ๑๑ ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ในการจัดทำบริการสาธารณะ ซึ่งเป็นภารกิจที่
ใกล้ชิดกับประชาชน หรือเกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวันหรือเป็นภารกิจที่เป็นประโยชน์โดยตรงต่อประชาชนที่อาศัย
อยู่ในท้องถิ่นหนึ่งซึ่งแตกต่างกันได้ในแต่ละพ้ืนที่ 

 มาตรา ๑๒ ราชการส่วนกลางต้องกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเชียงใหม่
มหานครพึ่งตนเองและตัดสินใจในกิจการของเชียงใหม่มหานครได้เอง ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ภายในเชียงใหม่มหานครมีส่วนร่วมในการดำเนินการตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ พัฒนาเศรษฐกิจของ
เชียงใหม่มหานคร และระบบสาธารณูปโภคและสาธารณูปการตลอดทั้งโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศภายใน
เชียงใหม่มหานครให้ทั่วถึงและเท่าเทียมกัน  

   มาตรา ๑๓ เพื ่อให้การถ่ายโอนอำนาจ ภารกิจ หน้าที ่จากราชการส่วนกลางและราชการ 
ส่วนภูมิภาคแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเชียงใหม่มหานครเกิดความชัดเจน และสอดคล้องกับการ
ปฏิบัติงานจริงในพ้ืนที่ จึงให้ตั้งคณะกรรมการชุดหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการเชียงใหม่มหานคร” ประกอบด้วย  

  (๑) นายกรัฐมนตรี หรือรองนายกรัฐมนตรี ซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมายเป็นประธาน 

    (๒) ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเชียงใหม่มหานครจำนวนห้าคน ประกอบด้วย 
ผู้บริหารเชียงใหม่มหานครหนึ่งคน, ผู้บริหารเทศบาลสองคน, ผู้บริหารองค์กรบริหารส่วนตำบลสองคน ทั้งนี้โดยให้
ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทเลือกกันเองตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่นายกรัฐมนตรีกำหนด  

  (๓) ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งประกอบด้วย นักวิชาการจำนวนหนึ่งคน ผู้แทนองค์กรพัฒนาเอกชนจำนวน 
หนึ่งคน ผู้แทนองค์กรชุมชนหนึ่งคน ทั้งนี้การสรรหานักวิชาการ ผู้แทนองค์กรพัฒนาเอกชน ผู้แทนองค์กรชุมชนให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่นายกรัฐมนตรีกำหนด 
    (๔) ให้หัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตาม  



๖ 
 

กฎหมายว่าด้วยกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเลขานุการ
คณะกรรมการ และให้ประธานคณะกรรมการประสานองค์กรพัฒนาเอกชนภาคเหนือเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการตามจำนวนที่มีอยู่ โดยไม่ต้องรอให้ครบตามจำนวน 

 มาตรา ๑๔ คณะกรรมการเชียงใหม่มหานครให้มีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
 (๑) กำหนดหลักเกณฑ์ ขั้นตอน และแผนการถ่ายโอนภารกิจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ภายในเชียงใหม่มหานคร 
 (๒) จัดตั้งอนุกรรมการแต่ละด้าน เพ่ือพิจารณาการแบ่งอำนาจบทบาท ภารกิจ ที่เหมาะสมให้กับ
เชียงใหม่มหานครและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในระดับล่าง 
 (๓) กำหนดวิธีการ ขั้นตอน กระบวนการ มาตรการสนับสนุนเพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพ การเตรียม
ความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเชียงใหม่มหานครให้มีความสามารถรองรับภารกิจที่จะมีการถ่ายโอน 
 (๔) สนับสนุนให้เกิดการถ่ายโอนอำนาจและภารกิจให้แล้วเสร็จภายในสองปี  
 ประสานการถ่ายโอนข้าราชการ ข้าราชการส่วนท้องถิ ่น และพนักงานรัฐวิสาหกิจระหว่าง  
ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกับคณะกรรมการพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยงาน  
ที่เก่ียวข้องเพ่ือให้สอดคล้องกับการกำหนดอำนาจและหน้าที่การจัดสรรภาษีและอากรเงินอุดหนุน เงินงบประมาณ
ที่ราชการส่วนกลางโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการถ่ายโอนภารกิจ 

 มาตรา ๑๕ ให้มีการถ่ายโอนข้าราชการซึ่งเคยสังกัดราชการส่วนภูมิภาคในพ้ืนที่เชียงใหม่มหานคร
มาสังกัดราชการส่วนท้องถิ่น หากข้าราชการผู้ใดไม่ประสงค์โอนมาสังกัดราชการส่วนท้องถิ่น ให้กลับไปสังกัด
กระทรวง ทบวง กรมเดิม โดยการสังกัดมาราชการส่วนท้องถิ่น ข้าราชการจะได้รับสิทธิประโยชน์ไม่ต่ำกว่าเดิม 

 ให้โอนทรัพย์สิน อำนาจ ภาระหน้าที่ความรับผิดชอบของหน่วยงานราชการส่วนภูมิภาคที่อยู่ใน
พื้นที่เชียงใหม่มหานคร ยกเว้นหน่วยงานวิชาการหน่วยประสานงานระหว่างรัฐส่วนกลาง และเชียงใหม่มหานคร 
และหน่วยงานรัฐส่วนกลางที่ทำหน้าที่แทนรัฐส่วนกลางอยู่ในพื้นท่ี ให้โอนมาอยู่ที่เชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๖ หน่วยงานจากรัฐส่วนกลางที่จะอยู่ในพื้นที่ ให้ประสานงานและทำข้อตกลงในการ
ประสานงานร่วมกัน 
 โครงการ หรือแนวนโยบายใดๆ ที่ราชการส่วนกลางจะทำกับพื้นที่ให้เป็นลักษณะทำข้อตกลง
ร่วมกัน รวมทั้งกิจการใดๆ ที่ต้องมีการลงทุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถร่วมลงทุนกับรัฐได้ 

 มาตรา ๑๗ การกระจายอำนาจให้แก่เชียงใหม่มหานครตามกฎหมายนี้มี ๒ รูปแบบ ดังนี้ 
 (๑) การกระจายอำนาจภายใต้หลักการโอนอำนาจ  ซึ ่งรัฐถ่ายโอนอำนาจการตัดสินใจไปยัง
เชียงใหม่ใหม่นคร เพื ่อทำหน้าที ่ในการบริหารงานการตัดสินใจ การกำหนดนโยบาย และการจัดทำบริการ
สาธารณะประเภทต่างๆ ได้อย่างอิสระ รวมทั้งมีอำนาจในการตรากฎหมาย ระเบียบ และข้อบัญญัติ เพื่อใช้บังคับ



๗ 
 

ภายในพ้ืนที่เชียงใหม่มหานคร โดยรัฐไม่สามารถแทรกแซงการดำเนินงานดังกล่าวได้ เว้นแต่จะเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับ
การทหาร การต่างประเทศ เงินตรา และศาล เท่านั้น 
 (๒) การกระจายอำนาจภายใต้หลักการมอบอำนาจ ซึ่งรัฐมอบอำนาจให้แก่เชียงใหม่มหานคร  
เพื่อจัดทำภารกิจที่มีการกำหนดไว้อย่างชัดเจนโดยเชียงใหม่มหานครมีอิสระในการตัดสินใจ แต่รัฐยังคงมีอำนาจ  
ในการกำกับดูแลให้เชียงใหม่มหานครกระทำการภายใต้ขอบเขตที่กฎหมายกำหนด 

 มาตรา ๑๘ ในการกระจายอำนาจตามมาตรา ๑๗ ให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐยุติ 
การจัดทำบริการสาธารณะ ซึ่งได้ถ่ายโอนไปยังเชียงใหม่มหานคร แต่ยังคงมีอำนาจและหน้าที่ให้การสนับสนุนทาง
วิชาการ เทคโนโลยี งบประมาณ และบุคลากรแก่เชียงใหม่มหานคร ตลอดจนกำกับดูแลเชียงใหม่มหานครให้
ดำเนินการตามกฎหมายและหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 

 
หมวดที่ ๓ 

การจัดระเบียบบริหารราชการเชียงใหม่มหานคร 
 

 มาตรา ๑๙ ให้เชียงใหม่มหานครมีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่น  
มีระเบียบการบริหารตามพระราชบัญญัตินี ้ และมีอาณาเขตท้องที ่ตามที ่เช ียงใหม่มหานครมีอยู ่ในว ันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับการแก้ไขเปลี่ยนแปลงอาณาเขตท้องที่เชียงใหม่มหานครให้ตราเป็นพระราชบัญญัติ 

  มาตรา ๒๐ ให้แบ่งพื้นที่การบริหารเชียงใหม่มหานคร เพื่อการประสานงานเป็นเขต ตามพื้นที่
อำเภอที่มีอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 การตั้ง ยุบ หรือเปลี่ยนแปลงพ้ืนที่เขตให้ กระทำโดยประกาศของเชียงใหม่มหานคร 
 ในเขตหนึ่งถ้าเห็นสมควรอาจแบ่งพ้ืนที่การบริหารออกเป็นแขวงก็ได้การตั้ง ยุบ หรือเปลี่ยนแปลง
พ้ืนที่แขวงให้ทำเป็นประกาศของเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๒๑ บทบัญญัติแห่งกฎหมายใดอ้างถึงเขตท้องที่จังหวัดให้หมายถึงเชียงใหม่มหานคร  
อ้างถึงเขตท้องที่อำเภอให้หมายถึงเขตตามพระราชบัญญัตินี้ 

 
หมวดที่ ๔ 

การบริหารเชียงใหม่มหานคร 
 

 มาตรา ๒๒ การบริหารเชียงใหม่มหานคร ประกอบด้วย 
  (๑) สภาเชียงใหม่มหานคร 



๘ 
 

  (๒) ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

ส่วนที่ ๑ สภาเชียงใหม่มหานคร 
 

 มาตรา ๒๓ สภาเชียงใหม่มหานครประกอบด้วย สมาชิกซ่ึงราษฎรเลือกตั้ง ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้
ในมาตรา ๒๔ 

 มาตรา ๒๔ การเลือกตั ้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครจะกระทำได้เมื ่อมีพระราชกฤษฎีกา
กำหนดให้มีการเลือกตั้งแล้ว ในพระราชกฤษฎีกานั้นให้ระบุวันเลือกตั้งและระยะเวลารับสมัครเลือกตั้ง 

 การกำหนดเขตเลือกตั้ง ให้ถือเกณฑ์ราษฎรสามหมื่นคนเป็นประมาณโดยพยายามจัดให้แต่ละเขต
เลือกตั้งมีจำนวนราษฎรใกล้เคียงกันเท่าที่จะเป็นไปได้ แต่ต้องไม่เป็นการนำเอาพ้ืนที่ของเขตหนึ่งไปรวมกับเขตอ่ืน 

 ในเขตเลือกตั ้งหนึ ่งให้มีสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครได้หนึ ่งคนถ้าเขตใดมีจำนวนราษฎร  
ไม่พอที่จะจัดให้เป็นหนึ่งเขตเลือกตั้ง ก็ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครในเขตนั้นหนึ่งคน และให้ถือ
เป็นหนึ่งเขตเลือกตั้ง 

 การกำหนดเขตเลือกตั้งให้คำนวณตามเกณฑ์จำนวนราษฎรตามหลักฐานการทะเบียนราษฎร 
ที่กระทรวงมหาดไทยประกาศครั้งสุดท้ายก่อนวันประกาศพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่
มหานคร 
 หลักเกณฑ์และวิธีการของการกำหนดเขตเลือกตั ้ง จำนวนแตกต่างของราษฎรในแต่ละเขต
เลือกตั้ง และวิธีการเลือกตั้งให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร และผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๒๕ บุคคลผู้มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 
 (๑) มีสัญชาติไทย แต่บุคคลผู้มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติต้องได้สัญชาติไทยมาแล้วไม่น้อย
กว่าห้าปี 

(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ในวันที่หนึ่งมกราคมของปีที่มีการเลือกตั้ง และ มีชื่ออยู่ใน 
ทะเบียนบ้านในเขตเลือกตั้งเป็นเวลาติดต่อกันจนถึงวันเลือกตั้งไม่น้อยกว่าเก้าสิบวัน 

 มาตรา ๒๖ บุคคลผู้มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ในวันเลือกตั้งเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้
สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร คือ 

(๑) วิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 
(๒) ภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
(๓) ต้องคุมขังอยู่โดยหมายของศาลหรือคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย 
(๔) อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง 



๙ 
 

 มาตรา ๒๗ ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
 (๑) มีสัญชาติไทยโดยการเกิด 

(๒) อายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ในวันเลือกตั้ง และ 
(๓) มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเชียงใหม่มหานครเป็นเวลาติดต่อกันจนถึงวันสมัครไม่น้อยกว่า 

หนึ่งป ีหรือมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเชียงใหม่มหานคร  

 มาตรา ๒๘ บุคคลผู้มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น
สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร คือ 
 (๑) ติดยาเสพติดให้โทษ 

(๒) เป็นบุคคลล้มละลายซึ่งศาลยังไม่สั่งให้พ้นจากคดี 
(๓) เป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้งตามมาตรา ๒๖ (๑) หรือ (๓) 
(๔) ต้องคำพิพากษาให้จำคุก และถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล 
(๕) เคยต้องคำพิพากษาให้จำคุกตั้งแต่สองปีขึ้นไป โดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีในวันเลือกตั้ง  

เว้นแต่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาท 
(๖) เป็นสมาชิกสภาซึ่งมีหน้าที่ในทางนิติบัญญัติ สมาชิกสภาท้องถิ่นคณะผู้บริหารท้องถิ่น หรือ 

ผู้บริหารท้องถิ่น 
(๗) เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภา ซึ่งมีหน้าที่ในทางนิติบัญญัติสมาชิกสภาท้องถิ่น  

คณะผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(๘) เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ 
(๙) เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจหรือของราชการส่วนท้องถิ่น 

 (๑๐) เป็นบุคคลซึ่งทางราชการหรือรัฐวิสาหกิจไล่ออก ปลดออก ให้ออกหรือเลิกจ้าง เพราะทุจริต
ต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำการทุจริต และประพฤติมิชอบในวงราชการ 
 (๑๑) เป็นผู้ถูกถอดถอนให้ออกจากตำแหน่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ถึงวันสมัครรับเลือกตั้ง
ยังไม่ครบสี่ป ี
 (๑๒) เป็นผู้ถูกให้ออกจากตำแหน่งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครตามมาตรา ๓๔ (๘) ถึงวันสมัคร
รับเลือกตั้งยังไม่ครบสี่ปี 
 (๑๓) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ
หรือมีทรัพย์สินเพิ่มข้ึนผิดปกต ิ

 มาตรา ๒๙ อายุของสภาเชียงใหม่มหานครมีกำหนดคราวละสี่ปี นับแต่วันเลือกตั้งสมาชิกสภา
เชียงใหม่มหานคร 



๑๐ 
 

 เมื่ออายุของสภาเชียงใหม่มหานครสิ้นสุดลง ให้จัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร  
ขึ้นใหม่เป็น การเลือกตั้งทั่วไป ซึ่งต้องกำหนดวันเลือกตั้งภายในสี่สิบห้าวัน นับแต่วันที่อายุของสภาเชียงใหม่ 
มหานครสิ้นสุดลง และวันเลือกตั้งนั้นต้องกำหนดวันเดียวกันทั่วเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๓๐ ในกรณีที่การดำเนินงานของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครและสภาเชียงใหม่มหานคร
ขัดแย้งกัน จนอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่เชียงใหม่มหานคร หรือแก่ราชการโดยส่วนรวม ผู้ว่าราชการเชียงใหม่
มหานครอาจยื่นข้อเสนอพร้อมด้วยเหตุผลต่อนายกรัฐมนตรีให้ยุบสภาเชียงใหม่มหานครเพื่อให้มี การเลือกตั้ง
สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครใหม่ได้ 

 ถ้านายกรัฐมนตรีไม่ประกาศยุบสภาเชียงใหม่มหานครภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับข้อเสนอ
ให้ยุบสภาเชียงใหม่มหานคร ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครอาจยื่นข้อเสนอทบทวนให้พิจารณาใหม่ได้อีกครั้งหนึ่ง
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่นายกรัฐมนตรีได้รับข้อ เสนอตามวรรคหนึ่ง ในการนี้นายกรัฐมนตรีจะเห็นควรใหยุ้บ
สภาเชียงใหม่มหานครตามข้อเสนอทบทวนหรือไม่ก็ได้แต่ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับข้อเสนอทบทวนดังกล่าว 

 ในกรณีที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจะเสนอนายกรัฐมนตรีให้สั่งยุบสภาเชียงใหม่มหานคร  
ในเหตุการณ์เดียวกันอีก ให้กระทำได้เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ครบกำหนดสามสิบวันที่นายกรัฐมนตรี
ได้รับข้อเสนอทบทวนตามวรรคสอง 
 คณะกรรมการตรวจสอบการทำงาน รายได้ งบประมาณรายงานต่อผู ้ว ่า และสภาจังหวัด 
อย่างน้อยปีละครั้ง รวมถึงตรวจสอบความขัดแย้งการทำงานระหว่างผู้ว่าและสมาชิกสภา 

 มาตรา ๓๑ การยุบสภาเชียงใหม่มหานครตามมาตรา ๓๐ และการที่นายกรัฐมนตรีไม่เห็นชอบ
ด้วยกับข้อเสนอทบทวนของผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานครตามมาตรา ๓๐ วรรคสาม ให้ทำเป็นประกาศ 
สำนักนายกรัฐมนตรีพร้อมกับแสดงเหตุผล 

 มาตรา ๓๒ สมาชิกภาพของสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครเริ่มตั้งแต่วันเลือกตั้งและอยู่ในตำแหน่ง
ตามอายุของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 เมื่อตำแหน่งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครว่างลงเพราะเหตุอ่ืน นอกจากถึงคราวออกตามอายุของ
สภาเชียงใหม่มหานคร หรือมีการยุบสภาเชียงใหม่มหานคร ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครภายใน
กำหนดเวลาหกสิบวัน เว้นแต่อายุของสภาเชียงใหม่มหานครจะเหลือไม่ถึงร้อยแปดสิบวัน 
 สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครผู้เข้ามาแทนนั้นให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าอายุของสภาเชียงใหม่
มหานครที่เหลืออยู่ 

มาตรา ๓๓ สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครต้องไม่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่อ่ืนใดใน  
ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือการพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานคร หรือบริษัทซึ่งเชียงใหม ่



๑๑ 
 

มหานครถือหุ้นหรือตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

 มาตรา ๓๔ สมาชิกภาพของสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครสิ้นสุดลงด้วยเหตุใดเหตุหนึ่งดังต่อไปนี้ 

  (๑) ถึงคราวออกตามอายุของสภาเชียงใหม่มหานคร หรือมีการยุบสภาเชียงใหม่มหานคร 

    (๒) ตาย  

    (๓) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานสภาเชียงใหม่มหานครและให้มีผล นับแต่วันถัดจาก 
วันยื่นหนังสือลาออก  
    (๔) ขาดคุณสมบัติตามมาตรา ๒๕ หรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๖ เว้นแต่กรณี ตาม
มาตรา ๒๘ (๔)  
    (๕) กระทำการอันต้องห้าม ตามมาตรา ๒๘  
    (๖) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือ  
ความผิดลหุโทษ  
    (๗) ขาดการประชุมสภาเชียงใหม่มหานครเกินสามครั้งติดต่อกันโดยไม่ได้รับอนุญาตจาก  
ประธานสภาเชียงใหม่มหานคร  
    (๘) สภาเชียงใหม่มหานครวินิจฉัยให้ออกเพราะเห็นว่าได้กระทำการอันเป็นการเสื่อมเสียแก่
เกียรติศักดิ์ของตำแหน่ง มติของสภาเชียงใหม่มหานครในข้อนี้ต้องมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวน
สมาชิกท้ังหมดของสภาเชียงใหม่มหานคร ทั้งนี้ให้มีผลตั้งแต่วันที่สภาเชียงใหม่มหานครลงมติ  
    (๙) ราษฎรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเชียงใหม่มหานครได้ลงคะแนนเสียงให้พ้นจากตำแหน่ง ตาม
กฎหมายว่าด้วยการลงคะแนนเสียง เพื่อถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น และถ้าสมาชิกภาพของ
สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครสิ้นสุดลงพร้อมกันทั้งหมดเพราะเหตุดังกล่าว ให้ถือว่าเป็นการยุบสภาเชียงใหม่  
มหานคร  
    (๑๐) ในกรณีตาม (๘) ให้กระทำเม่ือนายกรัฐมนตรีร้องขอ หรือเมื่อสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร 
ไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนสมาชิกทั้งหมด เข้าชื่อเสนอเป็นญัตติให้สภาเชียงใหม่มหานครพิจารณา 

 มาตรา ๓๕ ในกรณีที่มีข้อกล่าวหาว่าสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครสิ้นสุดลง
เพราะเหตุอย่างใดอย่างหนึ่งตามมาตรา ๒๘ (๔) (๕) หรือ (๗) ดำเนินการสอบสวน ถ้าประธานสภาเชียงใหม่มหานคร 
รายงานว่าสมาชิกภาพของสมาชิกคนนั ้นสิ ้นสุดลงตามข้อกล่าวหานั ้น และนายกรัฐมนตรีเห็นชอบด้วย  
ให้นายกรัฐมนตรีมีคำสั่งให้พ้นจากตำแหน่ง 

 การพ้นจากตำแหน่งตามมาตรานี้ ให้นำมาตรา ๕๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 



๑๒ 
 

 มาตรา ๓๖ ให้สภาเชียงใหม่มหานครเลือกสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครเป็นประธานสภา
เชียงใหม่มหานครคนหนึ่ง และรอประธานสภาเชียงใหม่มหานครไม่เกินสองคน โดยให้ดำรงตำแหน่งทันทีที่ได้รับ
เลือก 

 ให้นายกรัฐมนตรีประกาศชื่อประธานสภาและรองประธานสภาเชียงใหม่มหานครผู้ได้รับเลือก  
ในราชกิจจานุเบกษา 

 ประธานสภาและรองประธานสภาเชียงใหม่มหานครดำรงตำแหน่ง ตามวาระคราวละสี่ปี 

 มาตรา ๓๗ ประธานสภาหรือรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร พ้นจากตำแหน่งก่อนถึงวาระ
ด้วยเหตุใดเหตุหนึ่งดังต่อไปนี้ 

 (๑) ขาดจากสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร 
 (๒) ลาออกจากตำแหน่งโดยยื่นหนังสือลาออกต่อนายกรัฐมนตรีและให้มีผล นับแต่วันถัดจากวันที่
ยื่นหนังสือลาออก 
 (๓) เมื่อสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเข้าชื่อ
เสนอญัตติให้สภาเชียงใหม่มหานครมีการเลือกตั้งประธานสภาหรือรองประธานสภาเชียงใหม่มหานครใหม่ และ
สภาเชียงใหม่มหานครมีมติตามนั้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนสมาชิกทั้งหมด โดยให้พ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อได้มีการเลือกตั้งประธานสภาหรือรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร แล้วแต่กรณี 

 ในกรณีตามวรรคหนึ่ง ให้สภาเชียงใหม่มหานครเลือกประธานสภา หรือรองประธานสภาเชียงใหม่
มหานครคนใหม่ข้ึนแทน แล้วแต่กรณี และให้ผู้ได้รับเลือกนั้นอยู่ในตำแหน่งตามวาระของผู้ซึ่งตนแทน 
 มาตรา ๓๘ ประธานสภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที ่ดำเนินกิจการของสภาเชียงใหม่  
มหานครให้เป็นไปตามข้อบังคับของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 รองประธานสภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที่กระทำกิจการแทนประธานสภาเชียงใหม่  
มหานคร เมื่อประธานสภาเชียงใหม่มหานครไม่อยู่หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ หรือตามที่ประธานสภาเชียงใหม่  
มหานครมอบหมาย 

 เมื่อประธานสภาและรองประธานสภาเชียงใหม่มหานครไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่อาจปฏิบัติ
หน้าที่ได้ ให้สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครเลือกสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครคนหนึ่ง ทำหน้าที่ประธานเฉพาะใน
การประชุมคราวนั้น 

 มาตรา ๓๙ ให้มีเลขานุการประธานสภาเชียงใหม่มหานครหนึ่งคนและเลขานุการรองประธานสภา
เชียงใหม่มหานครไม่เกินจำนวนรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร โดยประธานสภาเชียงใหม่มหานครเป็นผู้
แต่งตั้ง 

 มาตรา ๔๐ สภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจตราข้อบังคับเกี่ยวกับจรรยาบรรณของสมาชิกสภา
เชียงใหม่มหานคร ข้อบังคับการประชุมเกี่ยวกับการเลือกและการปฏิบัติหน้าที่ของประธานสภาเชียงใหม่มหานคร 



๑๓ 
 

รองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร และคณะกรรมการสามัญหรือวิสามัญของสภาเชียงใหม่มหานคร วิธีการประชุม 
การเสนอและพิจารณาร่างข้อบัญญัติ การเสนอญัตติการปรึกษา การอภิปราย การลงมติ การตั้งกระทู้ถาม การเปิด
อภิปรายทั่วไปการรักษาระเบียบ และความเรียบร้อยของกิจการอ่ืนอันเป็นหน้าที่ของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๔๑ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครอันเป็นการเลือกตั้ง
ทั่วไป ให้นายกรัฐมนตรีเรียกประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร เพ่ือให้สมาชิกได้มาประชุมเป็นครั้งแรก 
 ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญของสภาเชียงใหม่มหานครไม่น้อยกว่าสองสมัย แต่ต้องไม่เกิน 
สี่สมัย จำนวนสมัยประชุมสามัญ และวันเริ ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีแต่ละสมัย ให้สภาเชียงใหม่มหานคร
กำหนด 
 สมัยประชุมสามัญของสภาเชียงใหม่มหานครสมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนดเวลาสามสิบวัน แต่ถ้ามีกรณี
จำเป็น ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครสั่งขยายสมัยประชุมสามัญออกไปอีกได้ตามความจำเป็นครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
 การปิดสมัยประชุมสามัญก่อนครบกำหนดเวลาสามสิบวันจะกระทำได้แต่โดยความเห็นชอบ  
ของสภาเชียงใหม่มหานคร 
 ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครเป็นผู้เรียกประชุมสภาเชียงใหม่มหานครตามสมัยประชุม และ
เป็นผู้เปิดหรือปิดการประชุม 
 มาตรา ๔๒ นอกจากสมัยประชุมสามัญแล้ว เมื่อมีกรณีเป็นการจำเป็นเพ่ือประโยชน์ของเชียงใหม่
มหานคร ผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานครหรือสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครมีจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสาม  
ของจำนวนสมาชิกทั้งหมด อาจทำคำร้องยื่นต่อประธานสภาเชียงใหม่มหานคร ขอให้เรียกประชุมสภาเชียงใหม่  
มหานครเป็นการประชุมสมัยวิสามัญได้ ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครเรียกประชุม โดยกำหนดวันประชุม
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำร้อง สมัยประชุมวิสามัญให้มีกำหนดเวลาสามสิบวัน แต่ถ้ามีกรณีจำเป็นให้
ประธานสภาเชียงใหม่มหานครสั่งขยายสมัยประชุมวิสามัญออกไปอีกได้ตามความจำเป็นครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 การปิดสมัยประชุมวิสามัญก่อนครบกำหนดเวลาสามสิบวันจะกระทำได้แต่โดยความเห็นชอบ  
ของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๔๓ การประชุมสภาเชียงใหม่มหานครทุกคราวต้องมีสมาชิกมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง
ของจำนวนสมาชิกทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม 

 ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร และหรือผู้ที ่ผู ้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานครมอบหมายมีสิทธิเขาประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร และมีสิทธิแถลงข้อเท็จจริงหรือแสดงความ
คิดเห็นเกี่ยวกับงานในหน้าที่ต่อท่ีประชุม แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 

 ทั้งนี้ ในการประชุมฯ แต่ละคราวต้องเปิดให้มีการถ่ายทอดสดผ่านสื่อต่างๆ เว้นเสียแต่เป็นการ
ประชุมลับ 



๑๔ 
 

 มาตรา ๔๔ การลงมติวินิจฉัยข้อปรึกษาให้ถือเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์เว้นแต่ที่มีบัญญัติไว้เป็น
อย่างอ่ืนในพระราชบัญญัตินี้ หรือในข้อบังคับการประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร 

 สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการออกเสียงลงคะแนน ถ้ามีคะแนนเสียง
เท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

 มาตรา ๔๕ การประชุมของสภาเชียงใหม่มหานครย่อมเป็นการเปิดเผยตามลักษณะที่กำหนดใน
ข้อบังคับการประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร แต่ถ้าหากผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือสมาชิกสภาเชียงใหม่  
มหานครมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามในห้าของจำนวนสมาชิกทั้งหมดร้องขอให้ประชุมลับ หากที่ประชุมมีมติด้วย
คะแนนเสียงไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของผู้เข้าประชุมก็ให้ดำเนินการประชุมลับ 

 มาตรา ๔๖ ในที่ประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร สมาชิกย่อมมีสิทธิตั ้งกระทู้ถามผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานครในเรื่องใดๆ อันเกี่ยวกับงานในหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร แต่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร
ย่อมมีสิทธิที่จะไม่ตอบเมื่อเห็นว่าเรื่องนั้นๆ ยังไม่ควรเปิดเผย เพราะเก่ียวกับประโยชน์สำคัญของเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๔๗ สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครจำนวนไม่น้อยกว่าสองในห้าของจำนวนสมาชิกทั้งหมด
มีสิทธิเข้าชื่อเสนอญัตติขอให้เปิดอภิปรายทั่วไปเพื่อให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแถลงข้อเท็จจริงหรือแสดง
ความคิดเห็นในปัญหาอันเก่ียวกับการบริหารราชการเชียงใหม่มหานคร 
 ญัตติดังกล่าวในวรรคหนึ่งให้ยื่นต่อประธานสภาเชียงใหม่มหานครและให้ประธานสภาเชียงใหม่
มหานครแจ้งไปยังผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครเพื่อกำหนดวันเวลาสำหรับการเปิดอภิปรายทั่วไป ซึ่งต้องไม่ช้ากว่า
สิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครได้รับแจ้ง 
 การเปิดอภิปรายทั่วไปตามมาตรานี้สภาเชียงใหม่มหานครจะลงมติในปัญหาที่อภิปรายมิได้ 
 มาตรา ๔๘ สภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจเลือกสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครตั ้ งเป็น
คณะกรรมการสามัญของสภาเชียงใหม่มหานคร และมีอำนาจเลือกบุคคลผู้เป็นสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร หรือ
มิได้เป็นสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครตั้งเป็นคณะกรรมการวิสามัญของสภาเชียงใหม่มหานครเพื่อกระทำกิจการ
หรือพิจารณาสอบสวนหรือศึกษาเรื่องใดๆ อันอยู่ในอำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร แล้วรายงานต่อสภา
เชียงใหม่มหานคร 
 ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครหรือบุคคลผู้มิได้เป็น
สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร ให้สภาเชียงใหม่มหานครงเป็นกรรมการในคณะกรรมการวิสามัญได้ จำนวน
กรรมการที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีสิทธิเสนอนั้นให้เป็นไปตามที่กำหนดในข้อบังคับของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๔๙ คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณให้มีกรรมการจำนวนไม่
น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนสมาชิกท้ังหมดของสภาเชียงใหม่มหานคร และผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีสิทธิ



๑๕ 
 

เสนอชื่อบุคคลผู้ที่เป็นหรือมิได้เป็นสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร ให้สภาเชียงใหม่มหานครตั้งเป็นกรรมการได้ไม่
เกินหนึ่งในสามของจำนวนกรรมการทั้งคณะ 

 มาตรา ๕๐ การประชุมคณะกรรมการตามมาตรา ๔๘ และมาตรา ๔๙ ต้องมีกรรมการมาประชุม
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม และให้ใช้ข้อบังคับการประชุมสภาเชียงใหม่
มหานครโดยอนุโลม 

 มาตรา ๕๑ คณะกรรมการของสภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจเรียกเจ้าหน้าที่ของเชียงใหม่  
มหานครมาแถลงข้อเท็จจริงหรือแสดงความคิดเห็นในกิจการที่กระทำหรือในเรื่องที่พิจารณาสอบสวนหรือศึกษาอยู่
นั้นได้ ทั้งนี้จะกระทำการนอกสมัยประชุมของเชียงใหม่มหานครก็ได้ และถ้ามีความจำเป็นคณะกรรมการแต่ละ
คณะอาจตั้งคณะอนุกรรมการขึ้นพิจารณารายละเอียดในเรื่องที่เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการ แล้วเสนอรายงานต่อ
คณะกรรมการก็ได้ 

 มาตรา ๕๒ คณะกรรมการสามัญของสภาเชียงใหม่มหานครให้มีวาระการปฏิบัติหน้าที่คราวละ  
สองปี 

 คณะกรรมการวิสามัญตามมาตรา ๔๘ และมาตรา ๔๙ ให้สิ้นสภาพไปหลังจากที่ได้ปฏิบัติงานที่
ได้รับมอบหมายและเสนอรายงานต่อสภาเชียงใหม่มหานครเรียบร้อยแล้ว 

 มาตรา ๕๓ ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานคร รองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร และสมาชิก
สภาเชียงใหม่มหานคร รวมทั้งคณะกรรมการที่สภาเชียงใหม่มหานครตั้งขึ้น หรือคณะอนุกรรมการที่คณะกรรมการ
ตั้งขึ้นได้รับเงินประจำตำแหน่ง เงินค่าเบี้ยประชุม และเงินตอบแทนอื่นตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาจ าก
งบประมาณของเชียงใหม่มหานคร 
 มาตรา ๕๔ ให้เชียงใหม่มหานครมีผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครคนหนึ่งซึ่งราษฎรเลือกตั้งขึ้น 
โดยวิธีการออกเสียงลงคะแนนโดยตรงและลับ 

 การเลือกตั้งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจะกระทำได้ เมื่อได้มีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้มี  
การเลือกตั้งแล้ว ในพระราชกฤษฎีกานั้นให้ระบุวันเลือกตั้ง และระยะเวลารับสมัครเลือกตั้ง 

 หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกตั้งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครและผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๕๕ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครต้องมีคุณสมบัติตามมาตรา ๒๖ และไม่
มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๗  

 มาตรา ๕๖ ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตาม
มาตรา ๒๗ และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๘ 



๑๖ 
 

 มาตรา ๕๗ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสี่ปี นับแต่วันเลือกตั้ง 
และไม่สามารถดำรงตำแหน่งเกินกว่าสองวาระติดต่อกัน 

 เมื่อผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครพ้นจากตำแหน่งตามวาระให้จัดการเลือกตั้งขึ ้นใหม่ภายใน  
หกสิบวันนับแต่วันสิ้นสุดวาระ แต่ถ้าตำแหน่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครว่างลงโดยเหตุอ่ืน ให้ทำการเลือกตั้งขึ้น
ใหม่ ภายในเก้าสิบวัน และให้ผู้ได้รับการเลือกตั้งอยู่ในตำแหน่งโดยเริ่มนับวาระใหม่ 

 มาตรา ๕๘ ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครดำรงตำแหน่งนับแต่วันเลือกตั้งให้มีการมอบหมาย
งานในหน้า ที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครภายในเจ็ดวัน นับแต่วันเลือกตั้ง 

 มาตรา ๕๙ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 (๑) กำหนดนโยบายและการบริหารราชการของเชียงใหม่มหานครให้เป็นไปตามกฎหมาย 
 (๒) สั่ง อนุญาต อนุมัติเก่ียวกับราชการของเชียงใหม่มหานคร 
 (๓) แต่งตั้งและถอดถอนรองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่  
มหานคร ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครและแต่งตั้งและถอดถอนผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธาน  
ที่ปรึกษา ที่ปรึกษาหรือคณะที่ปรึกษาของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือเป็นคณะกรรมการเพื่อปฏิบัติราชการ
ใด ๆ 

 (๔) บริหารราชการตามที่คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย 
 (๕) วางระเบียบเพื่อให้งานของเชียงใหม่มหานครเป็นไปโดยเรียบร้อย 
 (๖) รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 

(๗) ยุบสภาเชียงใหม่มหานครในกรณีที่ข้อบัญญัติงบประมาณประจำปีไม่ผ่านการพิจารณาของ 
สภาเชียงใหม่มหานคร 

(๘) ประสานงานและร่วมมือกับข้าราชการทหาร ข้าราชการฝ่ายตุลาการข้าราชการฝ่ายอัยการ  
ข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย ข้าราชการในสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ในการพัฒนาเชียงใหม่มหานครหรือ
ป้องปัดภัยพิบัติสาธารณะ 

(๙) เข้าร่วมประชุมสภาพลเมืองเพ่ือรับฟังหรือชี้แจงข้อมูลต่อสภาพลเมืองเมื่อได้รับแจ้งอย่างเป็น 
ทางการจากสภาพลเมือง 
 (๑๐) อำนาจหน้าที่อ่ืนตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้และกฎหมายอื่น 

 มาตรา ๖๐ ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานครและ
ลูกจ้างเชียงใหม่มหานคร และรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของเชียงใหม่มหานคร และให้มีอำนาจหน้าที่ตามท่ี
กฎหมายอื่นได้กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของผู้ว่าราชการจังหวัด นายกเทศมนตรี หรือคณะเทศมนตรี แล้วแต่
กรณี โดยอนุโลม ทั้งนี้ เว้นแต่พระราชบัญญัตินี้จะได้บัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน  



๑๗ 
 

 มาตรา ๖๑ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร   

   (๑) ต้องไม่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่อื ่นใดในส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ หรือ
รัฐวิสาหกิจ หรือการพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานครหรือบริษัท ซึ่งเชียงใหม่มหานครถือหุ้นหรือตำแหน่งผู้บริหาร
ท้องถิ่น หรือ พนักงานส่วนท้องถิ่น เว้นแต่ตำแหน่งที่ต้องดำรงตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

(๒) ต้องไม่รับเงินหรือประโยชน์ใด ๆ เป็นพิเศษจากส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ หรือ 
รัฐวิสาหกิจ หรือการพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานครหรือบริษัท ซึ่งเชียงใหม่มหานครถือหุ้นนอกเหนือไปจากที่ส่วน
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือการพาณิชย์ หรือบริษัทปฏิบัติกับบุคคลอื่นในธุรกิจการงาน
ตามปกติ 
 (๓) ต้องไม่เป็นคู่สัญญาหรือมีส่วนได้เสียในสัญญาที่ทำกับเชียงใหม่มหานคร หรือการพาณิชย์ของ
เชียงใหม่มหานครหรือบริษัท ซึ่งเชียงใหม่มหานครถือหุ้น เว้นแต่กรณีที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครได้เป็น
คู่สัญญาหรือเป็นผู้มีส่วนได้เสียในสัญญาอยู่ก่อนได้รับการเลือกตั้ง 

 บทบัญญัติตามมาตรานี้มิให้ใช้บังคับในกรณีที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครรับเบี้ยหวัดบำเหน็จ
บำนาญหรือเงินปีพระบรมวงศานุวงศ์ หรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกัน และมิให้ใช้บังคับในกรณีที่ผู้ว่าราชกา ร
เชียงใหม่มหานครรับเงินตอบแทน เงินค่าเบี้ยประชุม หรือเงินอื่นใด เนื่องจากการดำรงตำแหน่งกรรมาธิการของ
รัฐสภาหรือวุฒิสภาหรือสภาผู้แทนราษฎร หรือสภาเชียงใหม่มหานคร หรือสภาท้องถิ่นอื่น หรือกรรมการที่ได้รับ
แต่งตั้งในฐานะผู้ทรงคุณวุฒิตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย หรือกรรมการที่มีกฎหมายบัญญัติให้เป็นโดยตำแหน่ง 

 มาตรา ๖๒ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุใดเหตุหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ถึงคราวออกตามวาระ 

(๒) ตาย 
(๓) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกต่อนายกรัฐมนตรี และให้มีผลตั้งแต่วันที่ยื่นหนังสือลาออก 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๘ 
(๕) กระทำการอันต้องห้ามตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๖๑ 
(๖) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือ  

ความผิดลหุโทษ 
(๗) นายกรัฐมนตรีโดยมติคณะรัฐมนตรีสั่งให้ออกจากตำแหน่ง เมื่อมีกรณีแสดงให้เห็นว่าได้  

กระทำการอันเสื่อมเสียแก่เกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหรือปฏิบัติการหรือละเลยไม่ปฏิบัติการอันควรปฏิบัติ ใน
ลักษณะที่เห็นได้ว่าจะเป็นเหตุให้เสียหายอย่างร้ายแรงแก่เชียงใหม่มหานครหรือแก่ราชการโดยส่วนรวม หรือแ ก่
การรักษาความสงบเรียบร้อย หรือสวัสดิภาพของประชาชน 

(๘) ราษฎรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเชียงใหม่มหานครได้ลงคะแนนเสียงให้พ้นจากตำแหน่งตาม  
กฎหมายว่าด้วยการลงคะแนนเสียง เพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 



๑๘ 
 

 ในกรณีมีพฤติการณ์ดังที่ระบุไว้ตาม (๗) สภาเชียงใหม่มหานครจะมีมติขอให้นายกรัฐมนตรีเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาก็ได้ มติของสภาเชียงใหม่มหานครในข้อนี้ต้องมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามของ
จำนวนสมาชิกทั้งหมดของสภาเชียงใหม่มหานคร ในการนี้นายกรัฐมนตรีต้องนำเรื่องเสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่ตนได้รับแจ้งมติของสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๖๓ เมื่อปรากฏกรณีตามมาตรา ๖๒ (๔) หรือ (๕) ให้นายกรัฐมนตรีสั่งให้มีการสอบสวน
ก่อนมีคำสั่งให้พ้นจากตำแหน่ง 

 มาตรา ๖๔ ให้ผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานครซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๖๒ (๑) คงอยู่ 
ในตำแหน่งต่อไปจนกว่าผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครซึ่งได้รับเลือกตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ แต่ในกรณีพ้นจาก
ตำแหน่งด้วยเหตุอื่นใดนอกจากการออกตามวาระ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานครเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานคร ถ้าไม่มีปลัดเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้นายกรัฐมนตรีแต่งตั้ง
รองปลัดเชียงใหม่มหานครหรือข้าราชการเชียงใหม่มหานครผู้มีอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้
ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๖๕ ให้มีรองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจำนวนไม่เกินสี่คนตามลำดับที่ผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานครจัดไว้ช่วยผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครในการบริหารราชการของเชียงใหม่มหานครตามที่ผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย และต้องคำนึงถึงสัดส่วนความเสมอภาคทางเพศ และโอบรับความ
หลากหลาย 

 มาตรา ๖๖ ให้มีเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครหนึ่งคน และผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครไม่เกินจำนวนรองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๖๗ ในกรณีมีการแต่งตั้งประธานที่ปรึกษา ที่ปรึกษา และคณะที่ปรึกษาของผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานคร ตามมาตรา ๕๙ (๓) ตำแหน่งดังกล่าวจะมีจำนวนรวมกันทั้งหมดเกินเก้าคนไม่ได้ 

 มาตรา ๖๘ ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานคร ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการประธานสภาเชียงใหม่  
มหานคร เลขานุการรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร ประธานที่ปรึกษา และที่ปรึกษาเป็นข้าราชการการเมือง
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการการเมือง 
 ให้นำกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการการเมืองมาใช้บังคับแก่ผู้ดำรงตำแหน่งตามวรรคหนึ่ง 
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ และให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือประธานสภา
เชียงใหม่มหานคร แล้วแต่กรณี มีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการการเมืองตำแหน่งรองผู้ ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
เลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการประธานสภา
เชียงใหม่มหานคร เลขานุการรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร ประธานที่ปรึกษา ที่ปรึกษา จากบุคคลซึ่งผู ้ว่า



๑๙ 
 

ราชการเชียงใหม่มหานคร หรือประธานสภาเชียงใหม่มหานคร แล้วแต่กรณี พิจารณาเห็นสมควร และจะต้องเป็น  
ผู้มีคุณสมบัติที่จะเป็นข้าราชการการเมืองตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการการเมือง 
 เมื่อผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือประธานสภาเชียงใหม่มหานครผู้แต่งตั ้งข้าราชการ
การเมือง แล้วแต่กรณี พ้นจากตำแหน่ง ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นข้าราชการการเมืองตามวรรคสองพ้นจากตำแหน่ง
ด้วย นอกจากการพ้นจากตำแหน่งดังกล่าว บุคคลดังกล่าวต้องพ้นจากตำแหน่งตามกฎหมายว่ าด้วยระเบียบ
ข้าราชการการเมือง หรือถูกสั่งให้ออกตามคำสั่งของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือประธานสภาเชียงใหม่มหา
นครไม่ว่าจะเป็นไปโดยมีความผิดหรือไม่มีความผิดก็ตาม 

 มาตรา ๖๙ ให้ข้าราชการการเมืองตามมาตรา ๖๘ และคณะกรรมการที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่ 
มหานครแต่งตั้งได้รับเงินเดือน เงินเพิ่ม เงินค่าเบี้ยประชุมและเงินตอบแทนอื่น สำหรับตำแหน่งตามที่กำหนด  
ในพระราชกฤษฎีกาจากงบประมาณของเชียงใหม่มหานคร 

ส่วนที่ ๒ สภาพลเมือง 

 

 มาตรา ๗๐ ให้มีการจัดตั้งสภาพลเมืองจำนวนไม่น้อยกว่าสองร้อยคนมีฐานะเท่าเทียมกับผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานคร และสภาเชียงใหม่มหานครโดยมีที่มา ดังนี้ 
 (๑) มาจากสภาพลเมืองในเขตปกครองท้องถิ่นระดับล่างสามเขตพื้นที่ในสัดส่วนเท่ากัน จำนวน 
ไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้า 

(๒) มาจากองค์กรสาธารณประโยชน์ไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าตัวแทนกลุ่มวิชาชีพและกลุ่ม 
ผลประโยชน์ต่างๆ ไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้ามาจากผู้ทรงคุณวุฒิไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ 

(๓) ผู้สมัครมาจากการขึ้นทะเบียนองค์กร และเลือกกันเอง ร้อยละสิบห้า 
 ผู้ที่ได้รับการเลือกให้เป็นสมาชิกสภาพลเมืองมีวาระการดำรงตำแหน่งได้เพียงหนึ่งวาระ วาระละสี่
ปี และก่อนเข้าสู่ตำแหน่งให้มีการประกาศรายชื่อเพ่ือให้ประชาชนตรวจสอบและคัดค้าน ทั้งนี้ จำนวน หลักเกณฑ์ 
วิธีการเป็นไปตามข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครกำหนด 
 มาตรา ๗๑ สภาพลเมืองมีหน้าที่ คือ 

 (๑) ทำหน้าที่ให้ข้อเสนอแนะต่อทิศทางนโยบาย และเป็นที่ปรึกษาในระดับเชียงใหม่มหานคร 
 (๒) ฝ่ายตรวจสอบทำหน้าที่เปิดเวทีประชาพิจารณ์ โครงการขนาดใหญ่ที่มีผลกระทบต่อชุมชน  
คดีที ่เกี ่ยวข้องกับบริการสาธารณะสิ่งแวดล้อมโดยสามารถเปิดเวทีไต่สวนสาธารณะ มีอำนาจในการหามูล 
ตรวจสอบการทำงานนักการเมืองท้องถิ่น และข้าราชการประจำแล้วนำคดีขึ้นสู่ศาลในฐานะผู้เสียหายและยังมี
อำนาจยื่นข้อเสนอเพ่ือถอดถอนสภาเชียงใหม่มหานคร  



๒๐ 
 

   (๓) ส่งเสริมและสนับสนุนให้สมาชิกองค์กรพลเมืองอนุรักษ์หรือฟ้ืนฟูจารีตประเพณี ภูมิปัญญา  
ท้องถิ่น ศิลปะหรือวัฒนธรรมอันดีของชุมชนและของชาติ 

(๔) ส่งเสริมและสนับสนุนให้สมาชิกองค์กรพลเมืองร่วมมือกับเชียงใหม่มหานคร องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานของรัฐในการจัดการการบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติที่จะ
เป็นประโยชน์ต่อชุมชนและประเทศชาติอย่างยั่งยืน 

(๕) เผยแพร่และให้ความรู้ความเข้าใจแก่สมาชิกองค์กรพลเมืองรวมตลอดทั้งการร่วมมือกันใน  
การคุ้มครองคุณภาพสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืน 

(๖) เสนอแนะปัญหาและแนวทางแก้ไขและการพัฒนาต่อเชียงใหม่มหานคร และองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น เพื่อนำไปประกอบการพิจารณาในการจัดทำแผนพัฒนาเชียงใหม่มหานคร และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

(๗) เสนอแนะปัญหาและแนวทางแก้ไข หรือความต้องการของประชาชนอันเก่ียวกับการจัดทำ 
บริการสาธารณะของหน่วยงานของรัฐ เชียงใหม่มหานครหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(๘) จัดให้มีเวทีการปรึกษาหารือกันของประชาชนเพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการ 
ให้ความคิดเห็นต่อการดำเนินโครงการหรือกิจกรรมของเชียงใหม่มหานคร หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือ
หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนที่มีผลหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมหรือทรัพยากรธรรมชาติ 
สุขภาพอนามัย คุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชน ทั้งนี้เชียงใหม่มหานคร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือ
หน่วยงานของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการหรือเป็นผู้อนุญาตให้ภาคเอกชนดำเนินการต้องนำความเห็นดังกล่าวมา
ประกอบการพิจารณาด้วย 
 (๑๐) ส่งเสริมและสนับสนุนให้องค์กรพลเมืองในเชียงใหม่มหานครเกิดความเข้มแข็ง รวมตลอด
ทั้งประชาชนทั่วไปในเชียงใหม่มหานคร สามารถพ่ึงพาตนเองได้อย่างยั่งยืน 
 (๑๑) ประสานและร่วมมือกับสภาพลเมืองอ่ืน 
 (๑๒) รายงานปัญหาและผลที่เกิดขึ้นในเชียงใหม่มหานคร อันเนื่องจากการดำเนินงานใด  ๆ  
ของเชียงใหม่มหานคร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นหรือหน่วยงานของรัฐ โดยรายงานต่อเชียงใหม่มหานคร 
องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง 
 (๑๓) วางกติกาในการดำเนินกิจการของสภาพลเมือง 
 (๑๔) จัดทำรายงานประจำปีของสภาพลเมือง รวมถึงสถานการณ์ด้านต่างๆ ที่เกิดขึ้นในเชียงใหม่
มหานคร เพ่ือเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทั่วไปทราบ 
 (๑๕) จัดให้มีการไต่สวนสาธารณะ กรณีที่มีการร้องเรียนว่ามีการทุจริตเกิดขึ้น ตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการที่บัญญัติไว้ในข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 



๒๑ 
 

 ทั้งนี้ การดำเนินการเพื่อให้มาซึ่งมติของที่ประชุมข้างต้นให้เป็นไปโดยฉันทามติตามหลักของ
ประชาธิปไตยแบบปรึกษาหารือ 

 มาตรา ๗๒ ให้จัดตั้งกองทุนขึ้นหนึ่งกองทุน เรียกว่า “กองทุนพัฒนาพลเมือง” ในสภาพลเมือง 
โดยมีวัตถุประสงค์ในการสนับสนุนการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของสภาพลเมือง  กองทุนพัฒนาพลเมือง 
ประกอบไปด้วย เงินและทรัพย์สินที่หักจากรายได้ของเชียงใหม่มหานคร ตามลำดับดังนี้ในสองปีแรก ให้หักจาก
รายได้ร้อยละศูนย์จุดห้า ในปีที่สาม ถึงปีท่ีห้า ให้หักจากรายได้ร้อยละหนึ่ง ตั้งแต่ปีที่ห้าเป็นต้นไป ให้หักจากรายได้
ร้อยละสอง 

  มาตรา ๗๓ ให้มีสำนักงานเลขานุการสภาพลเมืองเป็นหน่วยงานอิสระในการบริหารงานบุคคล 
งานงบประมาณ และการดำเนินการอื่น เพ่ือสนับสนุน 
 การดำเนินกิจการตามอำนาจหน้าที ่ของสภาพลเมือง รวมทั้งเป็นหน่วยงานธุรการและงาน
วิชาการภายใต้การควบคุมดูแลของประธานสภาพลเมือง 

 มาตรา ๗๔ ให้สำนักงานเลขานุการสภาพลเมืองมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 (๑) รับผิดชอบงานธุรการของสภาพลเมือง 

(๒) จัดทำบัญชีรายชื่อและรับจดแจ้งการจัดตั้งองค์กรพลเมืองเชียงใหม่มหานคร 
(๓) เป็นหน่วยงานวิชาการให้แก่สภาพลเมือง 
(๔) ปฏิบัติการอ่ืนตามที่ประธานสภาพลเมืองมอบหมาย 

 มาตรา ๗๕ งบประมาณการดำเนินงานประจำของสภาพลเมืองให้ใช้จ่ายจากงบประมาณจังหวัดที่
ได้รับการจัดสรรตามข้อบัญญัติจังหวัด 

 
หมวดที่ ๕ การจัดระเบียบราชการของเชียงใหม่มหานคร 

ส่วนที่ ๑ ส่วนราชการของเชียงใหม่มหานคร 
 
 

 มาตรา ๗๖ ให้จัดระเบียบราชการเชียงใหม่มหานคร ดังนี้ 
 (๑) สำนักงานเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร 

(๒) สำนักงานเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
(๓) สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร 
(๔) สำนักปลัดเชียงใหม่มหานคร 
(๕) สำนักหรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่งมีฐานะเป็นสำนัก 



๒๒ 
 

(๖) ศูนย์ประสานงานเขต 
 การตั้ง ยุบ หรือเปลี่ยนแปลงสำนัก หรือการแบ่งส่วนราชการภายในหน่วยงานตามวรรคหนึ่ง 
จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร โดยทำเป็นประกาศของเชียงใหม่  
มหานคร 

 มาตรา ๗๗ สำนักงานเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที่ เกี่ยวกับราชการประจำ
ของสภาเชียงใหม่มหานคร มีเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร ซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญเป็น
ผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานคร และลูกจ้างเชียงใหม่มหานครขึ ้นต่อปลัดเชียงใหม่มหานครและ
รับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของสำนักงานเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครขึ้นต่อประธานสภาเชียงใหม่  
มหานคร และมีผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร ซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญเป็นผู้ช่วยสั่งหรือ
ปฏิบัติราชการแทนเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๗๘ สำนักงานเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับราชการ
และงานของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร มีเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ซึ่งเป็นข้าราชการการเมือง
เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานคร และลูกจ้างเชียงใหม่มหานครรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของ
สำนักงานเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครขึ้นต่อผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร และมีผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานคร ซึ่งเป็นข้าราชการการเมือง เป็นผู้ช่วยสั่งหรือปฏิบัติราชการแทนเลขานุการผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานคร และมีหัวหน้าสำนักงานเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่  
มหานครสามัญ ในการปฏิบัติราชการของสำนักงานเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร และในการบังคับ
บัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานคร และลูกจ้างเชียงใหม่มหานคร ขึ้นต่อเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
ปลัดเชียงใหม่มหานคร และผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครตามลำดับ 
 มาตรา ๗๙ สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับราชการ
ประจำของคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร มีหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่  
มหานครซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานคร และลูกจ้าง
เชียงใหม่มหานครขึ้นต่อปลัดเชียงใหม่มหานคร และรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของสำนักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการเชียงใหม่มหานครขึ้นต่อประธานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร และจะให้มีผู้ช่วยหัวหน้า
สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญคนหนึ่ง หรือหลาย
คนเป็นผู้ช่วยสั่งหรือปฏิบัติราชการแทนหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครก็ได้ 

 มาตรา ๘๐ สำนักปลัดเชียงใหม่มหานครมีอำนาจหน้าที ่เกี ่ยวกับราชการประจำทั ่วไปของ
เชียงใหม่มหานคร และราชการที่มิได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของส่วนราชการใดโดยเฉพาะ มีปลัดเชียงใหม่มหานคร
ซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญ เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานครและลูกจ้างเชียงใหม่มหา
นครรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของสำนักปลัดเชียงใหม่มหานคร และจะให้มีรองปลัดเชียงใหม่มหานคร ซึ่ง



๒๓ 
 

เป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นผู้ช่วยสั่งหรือปฏิบัติราชการแทนปลัดเชียงใหม่  
มหานครก็ได ้

 มาตรา ๘๑ นอกจากอำนาจหน้าที่ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๐ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานคร 
มีอำนาจหน้าที ่ตามที ่มีกฎหมายกำหนดและตามคำสั ่งของผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานคร และรับผิดชอบ
ควบคุมดูแลราชการประจำของเชียงใหม่มหานครให้เป็นไปตามนโยบายของเชียงใหม่มหานคร กำกับเร่งรัด ติดตาม
ผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในเชียงใหม่มหานครรวมทั้งเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการเชียงใหม่มหานคร 
และลูกจ้างเชียงใหม่มหานคร รองจากผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๘๒ สำนักตามมาตรา ๗๖ (๕) มีอำนาจหน้าที่เก่ียวกับราชการตามที่กำหนดไว้ในประกาศ
เชียงใหม่มหานคร โดยมีผู้อำนวยการสำนักซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญ เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการ
เชียงใหม่มหานคร และลูกจ้างเชียงใหม่มหานคร รับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของสำนัก และจะให้มีรอง
ผู้อำนวยการสำนัก ซึ่งเป็นข้าราชการเชียงใหม่มหานครสามัญคนหนึ่งหรือหลายคน เป็นผู้ช่วยสั่งหรือปฏิบัติ
ราชการแทนผู้อำนวยการสำนักก็ได้ 

 มาตรา ๘๓ นอกจากอำนาจหน้าที่ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘๐ ให้ผู้อำนวยการสำนักมีอำนาจ
หน้าที่ตามที่มีกฎหมายกำหนด และตามคำสั่งของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร และปลัดเชียงใหม่มหานคร
รับผิดชอบควบคุมดูแลราชการประจำของสำนักที่รับผิดชอบให้ เป็นไปตามนโยบายของเชียงใหม่มหานคร กำกับ 
เร่งรัด ติดตามผลการปฏิบัติราชการของสำนักที่รับผิดชอบ 

ส่วนที่ ๒ ศูนย์ประสานงานเขต 

 
 มาตรา ๘๔ ศูนย์ประสานงานเขตมีหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตรับผิดชอบการประสานการ
ปฏิบัติ 
ราชการภายในเขต และจะให้มีผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นผู้ช่วยสั่งหรือปฏิบัติ
ราชการแทนหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตก็ได้ 

 มาตรา ๘๕ ให้หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
 (๑) อำนาจหน้าที่ตามท่ีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต 

(๒) อำนาจหน้าที่ซึ่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือปลัดเชียงใหม่มหานครมอบหมาย 

 มาตรา ๘๖ ในกรณีที่เป็นการสมควร ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครอาจสั่งให้ศูนย์ประสานงาน
เขตใดปฏิบัติหน้าที่ใดแทนศูนย์ประสานงานเขตอ่ืนทั้งหมดหรือบางส่วนได้ และจะให้หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต
ใดเป็นผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่นั้นก็ได้ 



๒๔ 
 

หมวดที่ ๖ การรักษาราชการแทน และการปฏิบัติราชการแทน 

 

 มาตรา ๘๗ อำนาจหน้าที่ในการสั่งหรือการปฏิบัติราชการของรองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร
ให้เป็นไปตามท่ีผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ผู ้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครไม่อาจปฏิบัติราชการได้ให้รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่  
มหานครตามลำดับที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจัดไว้ตามมาตรา ๖๘ เป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่มีรองผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานครเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้า
ไม่มีปลัดเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๘๘ วรรคสอง มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 
 อำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ หรือการปฏิบัติราชการที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร
จะพึงปฏิบัติหรือดำเนินการตามกฎหมายกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งใด หรือมติของคณะรัฐมนตรี
ในเรื่องใด ถ้ากฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งนั้น หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องนั้นมิได้
กำหนดในเรื่องการมอบอำนาจไว้เป็นอย่างอื่น ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจะมอบอำนาจโดยทำเป็นหนังสือให้
รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่หานครเป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครก็ได้ แต่ถ้าจะมอบให้ปลัด
เชียงใหม่มหานคร รองปลัดเชียงใหม่มหานคร ผู้อำนวยการสำนัก หัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีฐานะ
เป็นสำนัก หรือหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตปฏิบัติราชการแทน ให้ทำเป็นคำสั่ง และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 มาตรา ๘๘ ในกรณีที่มีรองปลัดเชียงใหม่มหานคร การสั่งหรือการปฏิบัติราชการของรองปลัด
เชียงใหม่มหานคร ให้เป็นไปตามท่ีปลัดเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งปลัดเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้รองปลัด
เชียงใหม่มหานครเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีรองปลัดเชียงใหม่มหานครหลายคน ให้รองปลัดเชียงใหม่มหานคร 
ผู้มีอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรองปลัดเชียงใหม่
มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งผู้อำนวยการสำนักหรือหัวหน้า
ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีฐานะเป็นสำนักคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทน 
 อำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ หรือการปฏิบัติราชการที่ปลัดเชียงใหม่มหานครจะพึง
ปฏิบัติหรือดำเนินการตามกฎหมาย กฎ ระเบียบข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งใด หรือมติของคณะรัฐมนตรีใน
เรื่องใดถ้ากฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งนั้น หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื ่องนั้นมิได้
บัญญัติในเรื่องการมอบอำนาจไว้เป็นอย่างอื่นปลัดเชียงใหม่มหานครจะมอบอำนาจโดยทำเป็นหนังสือให้รองปลัด
เชียงใหม่มหานครเป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนปลัดเชียงใหม่มหานครก็ได้ แต่ถ้าจะมอบให้ผู้อำนวยการสำนักหรือ
หัวหน้าส่วนราชการ ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีฐานะเป็นสำนัก หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต ผู้อำนวยการกอง หัวหน้า



๒๕ 
 

กอง หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าปฏิบัติราชการแทนในนามปลัดเชียงใหม่มหานครให้ทำเป็นคำสั่งและประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา 
 มาตรา ๘๙ ในกรณีที่มีรองผู้อำนวยการสำนัก การสั่งหรือการปฏิบัติราชการของรองผู้อำนวยการ
สำนักให้เป็นไปตามท่ีผู้อำนวยการสำนักมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที ่ไม่มีผู ้ดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการสำนักหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้รอง
ผู้อำนวยการสำนักเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีรองผู้อำนวยการสำนักหลายคน ให้รองผู้อำนวยการสำนัก ผู้มี
อาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่มีรองผู้อำนวยการสำนักหรือมีแต่ไม่
อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานครแต่งตั้ง ผู้อำนวยการกองหัวหน้ากอง หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า
ของสำนักนั้นคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทน 
 อำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ หรือการปฏิบัติราชการที่ผู้อำนวยการสำนักจะพึงปฏิบัติ
หรือดำเนินการตามกฎหมาย กฎ ระเบียบข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งใด หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องใด  
ถ้ากฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งนั้น หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องนั้นมิได้กำหนดใน
เรื่องการมอบอำนาจไว้เป็นอย่างอื่น ผู้อำนวยการสำนักจะมอบอำนาจโดยทำเป็นหนังสือให้รองผู้อำนวยการสำนัก
เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการสำนักก็ได้แต่ถ้าจะมอบให้หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต ผู้อำนวยการกอง 
หัวหน้ากอง หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าของสำนักนั้น ปฏิบัติราชการแทนในนามผู้อำนวยการสำนักให้ทำเป็น
คำสั่งและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 มาตรา ๙๐ ในกรณีที่มีผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต การสั่งหรือการปฏิบัติราชการของ
ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตให้เป็นไปตามที่หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ไม่มีผู ้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้  
ให้ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตหลายคนให้
ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต ผู้มีอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่
มีผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งผู้อำนวยการ
กอง หัวหน้ากอง หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทน 
 อำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ หรือการปฏิบัติราชการที่หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต 
จะพึงปฏิบัติหรือดำเนินการตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งใด หรือมติของคณะรัฐมนตรี
ในเรื่องใดถ้ากฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ หรือคำสั่งนั้น หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องนั้นมิได้
กำหนดในเรื่องการมอบอำนาจไว้เป็นอย่างอื่นหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขตจะมอบอำนาจโดยทำเป็นหนังสือให้
ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต หรือหัวหน้าส่วนราชการของศูนย์ประสานงานเขตปฏิบัติราชการแทนหัวหน้า
ศูนย์ประสานงานเขตก็ได ้



๒๖ 
 

 มาตรา ๙๑ การสั่งหรือการปฏิบัติราชการของผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร ให้เป็นไป
ตามท่ีเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ 
ให้ผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร
หลายคนให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมายให้ผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครคนใดคน
หนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่มีผู้ช่วยเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานคร หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้  
ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งข้าราชการในสำนักงานเลขานุการสภาเชียงใหม่มหานครผู้มีอาวุโสตาม
ระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน 

 มาตรา ๙๒ การสั่งหรือการปฏิบัติราชการของผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร  
ให้เป็นไปตามท่ีเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติ
ราชการได้ ให้ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้ามีผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครหลายคน ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครมีคำสั่ งมอบหมายให้ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทนถ้าไม่มีผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่  
มหานคร หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ผู ้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งข้าราชการในสำนักงาน
เลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ผู้มีอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน 

 มาตรา ๙๓ ในกรณีที่มีผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร การสั่ง
หรือการปฏิบัติราชการของผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครให้เป็นไปตามที่
หัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครมีคำสั่งมอบหมาย 
 ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่ง หัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร หรือมี
แต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ให้ผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครเป็นผู้รักษา
ราชการแทนถ้ามีผู ้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครหลายคนให้ประธาน
คณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งผู ้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่  
มหานครคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาราชการแทน ถ้าไม่มีผู้ช่วยหัวหน้าสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่
มหานคร หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้ประธานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้ง
ข้าราชการในสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการเชียงใหม่มหานคร ผู้มีอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทาง
ราชการเป็นผู้รักษาราชการแทน 

 มาตรา ๙๔ ให้ผ ู ้ร ักษาราชการแทนตามที ่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี ้ม ีอำนาจหน้าที่
เช่นเดียวกับผู้ซึ่งตนแทน 



๒๗ 
 

 ในกรณีที่ผู้ดำรงตำแหน่งใดหรือผู้รักษาราชการแทนผู้ดำรงตำแหน่งนั้นมอบหมายหรือมอบอำนาจ
ให้ผู้ดำรงตำแหน่งอื่นปฏิบัติราชการแทนให้ผู้ปฏิบัติราชการแทนมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ซึ่งมอบหมายหรือ
มอบอำนาจ 
 ในกรณีที่มีกฎหมายอื่นแต่งตั้งให้ผู้ดำรงตำแหน่งใดเป็นกรรมการหรือให้มีอำนาจหน้าที่อย่างใด  
ให้ผู้รักษาราชการแทนหรือผู้ปฏิบัติราชการแทนทำหน้าที่กรรมการหรือมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่ง
นั้นในระหว่างที่รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทนด้วย แล้วแต่กรณี 

หมวดที่ ๗ อำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร 

 

 มาตรา ๙๕  เชียงใหม่มหานคร มีอำนาจหน้าที่ทั้งปวงในการดูแลและจัดทำบริการสาธารณะเพ่ือ

ประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นและการพาณิชย์หรือการหาประโยชน์จากทรัพย์สินและทรัพยากรในเขตพื้นที่ 

รวมทั้งมีอำนาจในการออกข้อบัญญัติเพื่อประโยชน์ในการดังกล่าว ตลอดจนส่งเสริม สนับสนุนการจัดทำบริการ

สาธารณะ ในเขตพ้ืนที่เชียงใหม่ 

    ในข้อบัญญัติจังหวัดจัดการตนเองจะกำหนดโทษผู้ละเมิดข้อบัญญัติไว้ด้วยก็ได้ แต่มิให้กำหนด

โทษปรับทางปกครองเกินหนึ่งแสนบาทสำหรับบุคคลธรรมดาและปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยัง

มิได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติ และมิให้กำหนดโทษปรับทางปกครองเกินหนึ่งล้านบาทสำหรับนิติบุคคลและปรับอีกวัน

ล ะ 

ไม่เกินหนึ่งแสนบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติ เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 บรรดาอำนาจหน้าที่ใดซึ่งเป็นของราชการส่วนกลางจะมอบให้เชียงใหม่มหานครปฏิบัติก็ได้ โดย
ให้ทำเป็นพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ข้อบังคับหรือประกาศ แล้วแต่กรณี ในกรณีที่ทำเป็นข้อบังคับหรือ
ประกาศต้องได้รับความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรี 
 การปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที ่ของเชียงใหม่มหานคร ต้องเป็นไปเพื ่อประโยชน์สุขของ
ประชาชนโดยใช้วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีและธรรมาภิบาล โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนใน
การจัดทำแผนพัฒนาเชียงใหม่มหานคร การจัดทำงบประมาณ การจัดซื้อจัดจ้างการตรวจสอบ การประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน และการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารทั้งนี้ให้เป็นไปตามข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 

  มาตรา ๙๖ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๙๕ ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร รองผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานคร ปลัดเชียงใหม่มหานคร รองปลัดเชียงใหม่มหานคร หัวหน้าส่วนราชการที่เป็นสำนักหรือ
เทียบเท่าสำนัก หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต และข้าราชการเชียงใหม่มหานคร



๒๘ 
 

ที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่สำหรับปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวและให้มีฐานะเป็น
พนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจ ตามความหมายของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 มาตรา ๙๗ ในการปฏิบัติหน้าที่ ให้ผู ้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่ 
มหานคร เลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการ
ประธานสภาเชียงใหม่มหานคร เลขานุการรองประธานสภาเชียงใหม่มหานคร ประธานที่ปรึกษาที่ปรึกษา และ
ข้าราชการเชียงใหม่มหานครเป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 

 มาตรา ๙๘ ให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบลและสารวัตรกำนันเป็น  
เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาทำหน้าที่หัวหน้าผู้รักษาความสงบเรียบร้อยในเขตพื้นที่
ของตน โดยขึ้นการบังคับบัญชากับผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๙๙ เชียงใหม่มหานครอาจให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่น โดยเรียกค่าบริการได้โดยตราเป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๐๐ เชียงใหม่มหานครอาจดำเนินกิจการนอกเขตเชียงใหม่มหานครก็ได้ หากการนั้น
จำเป็นต้องกระทำและเป็นการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ที่อยู่ในเขตเชียงใหม่หานคร 
หรือเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในเชียงใหม่มหานคร และได้รับความเห็นชอบจากสภาเชียงใหม่มหานคร และ
ได้รับความยินยอมจากผู้ว่าราชการจังหวัด ราชการส่วนท้องถิ่นหรือส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี 

 มาตรา ๑๐๑ เชียงใหม่มหานครอาจทำกิจการร่วมกับบุคคลอื่นโดยก่อตั้งบริษัท หรือถือหุ้นใน
บริษัทก็ได้ หากบริษัทนั้นมีวัตถุประสงค์เฉพาะกิจการเป็นสาธารณูปโภค แต่ทั้งนี้ไม่กระทบกระเทือนถึงกิจการที่
เชียงใหม่มหานครได้กระทำอยู่แล้ว ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ และเชียงใหม่มหานครต้องถือหุ้นเป็นมูลค่า
เกินร้อยละห้าสิบของทุนที่บริษัทนั้นจดทะเบียนไว้ในกรณีที่มีเชียงใหม่มหานครส่วนราชการหน่วยงานของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจหรือราชการส่วนท้องถิ่นถือหุ้นอยู่ในบริษัทเดียวกันให้นับหุ้นที่ถือนั้นรวมกัน และสภาเชียงใหม่มหา
นครมีมติให้ความเห็นชอบด้วยคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครทั้งหมด และ
ได้รับความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรี 
 การเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นที่เชียงใหม่มหานครถืออยู่ต้องได้รับอนุมัติจากสภาเชียงใหม่มหานคร 

  มาตรา ๑๐๒ ถ้ากิจการใดอยู่ภายใต้อำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร เชียงใหม่มหานครอาจ
ดำเนินการนั้นร่วมกับส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐรัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นได้ โดยจัดตั้งเป็น
องค์การเรียกว่าสหการ มีฐานะเป็นนิติบุคคล และมีคณะกรรมการบริหาร ประกอบด้วยผู้แทนของเชียงใหม่  
มหานคร ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และราชการส่วนท้องถิ่นท่ีเกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี 



๒๙ 
 

 การจัดตั้งสหการจะกระทำได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา ในพระราชกฤษฎีกานั้นให้กำหนดชื่อ 
อำนาจหน้าที่ และวิธีดำเนินงาน เมื่อจะยุบเลิกสหการให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา และให้ระบุวิธีจัดการทรัพย์สิน
ไว้ด้วย 

 มาตรา ๑๐๓ ในกรณีจำเป็น เชียงใหม่มหานครอาจมอบให้เอกชนกระทำกิจการ ซึ่งอยู่ในอำนาจ
หน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร และเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือค่าตอบแทนที่เกี่ยวข้องแทนเชียงใหม่  
มหานครได้แต่ต้องได้รับความเห็นชอบจากสภาเชียงใหม่มหานคร และนายกรัฐมนตรีเสียก่อน 
 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการให้กระทำกิจการตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามระเบียบ
เชียงใหม่มหานคร ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสภาเชียงใหม่มหานคร และนายกรัฐมนตรี 
 สิทธิในการกระทำกิจการตามวรรคหนึ่ง เป็นสิทธิเฉพาะตัวจะโอนไปมิได้ 

หมวดที่ ๘ ข้อบัญญัติ 

 

 มาตรา ๑๐๔ ข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครจะตราขึ้นได้โดยความเห็นชอบของสภาเชียงใหม่  
มหานคร ในกรณีดังต่อไปนี้ 

 (๑) เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร 
(๑) เมื่อมีกฎหมายบัญญัติให้เชียงใหม่มหานครมีอำนาจตราข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 
(๒) การดำเนินการพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานคร 
(๓) การคลัง การงบประมาณ การเงิน การทรัพย์สิน การจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สิน การจ้าง 

และการพัสดุ 
 ในข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครจะกำหนดโทษผู้ละเมิดข้อบัญญัติไว้ด้วยก็ได้ แต่มิให้กำหนดโทษ

จำคุกเกินหกเดือน และหรือปรับเกินหนึ่งหมื่นบาท 
 มาตรา ๑๐๕ ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครจะเสนอได้ โดยผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร สภาพลเมืองหรือราษฎรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเชียงใหม่มหานครจำนวนห้าร้อยคน 
ในกรณีสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครเป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครลงนามรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่ง
ในห้าของจำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครทั้งหมด 
 ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครที่เกี่ยวด้วยการเงิน สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครจะเสนอได้ก็
ต่อเมื่อมีคำรับรองของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
 กรณีร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครที่เสนอโดยราษฎร หากไม่ได้รับการพิจารณาภายในสี่ปี 
นับตั้งแต่การเสนอร่าง หรือสภาเชียงใหม่มหานครหมดวาระลง หรือไม่ผ่านการพิจารณาของสภาเชียงใหม่มหานคร 



๓๐ 
 

ให้นำร่างข้อบัญญัติดังกล่าวเข้าสู่การเปิดเวทีสาธารณะ เพื่อทำประชามติโดยผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งในเชียงใหม่มหานคร 
เมื่อผลการทำประชามติมีผลเช่นใด ให้ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครมีผลบังคับตามนั้น 

 มาตรา ๑๐๖ ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครที่เกี่ยวด้วยการเงินหมายความถึงร่างข้อบัญญัติ
เชียงใหม่มหานครว่าด้วยข้อความต่อไปนี้ทั้งหมดหรือข้อใดข้อหนึ่ง 

(๑) การตั้งข้ึนหรือยกเลิก หรือลด หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข หรือผ่อนหรือวางระเบียบการบังคับอัน 
เกี่ยวกับภาษีอากร 

(๒) การจัดสรร รับ รักษา หรือจ่ายเงินของเชียงใหม่มหานคร หรือการโอนงบประมาณ
รายจ่าย 

ของเชียงใหม่มหานคร 
(๓) การกู้เงิน การค้ำประกัน หรือการใช้เงินกู้ 
(๔) การคลัง การงบประมาณ การเงิน การทรัพย์สิน การจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สิน การจ้าง 

และการพัสดุ 
(๕) การพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานคร 
(๖) การออกพันธบัตรของเชียงใหม่มหานคร 

 ในกรณีเป็นที่สงสัยว่าร่างข้อบัญญัติใดเป็นร่างข้อบัญญัติเกี่ยวด้วยการเงินที่จะต้องมีคำรับรองของ
ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครหรือไม่ ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครเป็นผู้วินิจฉัย 

 มาตรา ๑๐๗ เมื่อสภาเชียงใหม่มหานครได้พิจารณาร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร และลงมติ
เห็นชอบแล้ว ให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครส่งให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่สภา
เชียงใหม่มหานครมีมติเห็นชอบ และให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครลงนามในร่างข้อบัญญัติเชี ยงใหม่มหานคร 
ที่ผ่านความเห็นชอบของสภาเชียงใหม่มหานครแล้วประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมายภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่
ได้รับร่างข้อบัญญัติจากประธานสภาเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๐๘ ในกรณีที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครไม่เห็นชอบด้วยกับสภาเชียงใหม่มหานคร  
ให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครส่งร่างข้อบัญญัตินั้นพร้อมด้วยเหตุผลที่ไม่เห็นชอบด้วยให้สภาเชียงใหม่มหานคร
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครได้รับร่างข้อบัญญัติจากประธานสภาเชียงใหม่มหานคร 
เพื่อให้สภาเชียงใหม่มหานครพิจารณาใหม่ ถ้าผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครไม่ส่งให้สภาเชียงใหม่มหานครภายใน
เวลาดังกล่าวให้ถือว่าผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครเห็นชอบด้วย และให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครลงนามใน
ร่างข้อบัญญัตินั้นแทนผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแล้วประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมาย 
 ในกรณีที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครไม่เห็นชอบด้วย และส่งให้สภาเชียงใหม่มหานครพิจารณา
ใหม่ สภาเชียงใหม่มหานครจะยกขึ้นพิจารณาใหม่ได้ ต่อเมื่อเวลาได้ล่วงพ้นไปสามสิบวัน นับแต่วันที่ผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานครส่งกลับให้สภาเชียงใหม่มหานคร นอกจากร่างข้อบัญญัติเชี ยงใหม่มหานครที่เกี่ยวด้วยการเงิน 



๓๑ 
 

สภาเชียงใหม่มหานครอาจยกขึ้นพิจารณาใหม่ได้ทันที ในกรณีที่สภาเชียงใหม่มหานครมีมติยืนยันร่างเดิมด้วย
คะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครทั้งหมดให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานคร
ส่งร่างข้อบัญญัติดังกล่าวให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ซึ่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครต้องดำเนินการต่อไป
ตามมาตรา ๙๕ ถ้าผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครไม่ดำเนินการตามกำหนดให้ประธานสภาเชียงใหม่มหานครลง
นามในร่างข้อบัญญัตินั้นแทนผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร แล้วประกาศเพ่ือใช้บังคับเป็นกฎหมาย 

 มาตรา ๑๐๙ ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครที่สภาเชียงใหม่มหานครไม่เห็นชอบด้วย ให้เป็น 
อันตกไป ยกเว้นร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

  ร่างข้อบัญญัติที่ตกไปตามวรรคหนึ่ง ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครหรือสมาชิกสภาเชียงใหม่  
มหานครจะเสนอใหม่ได้เมื ่อพ้นหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่สภาเชียงใหม่มหานครไม่เห็นชอบด้วยกับร่าง
ข้อบัญญัตินั้น 

 มาตรา ๑๑๐ งบประมาณรายจ่ายประจำปีของเชียงใหม่มหานครให้ทำเป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่
มหานคร ซึ่งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครเป็นผู้เสนอถ้าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณออกไม่
ทันปีงบประมาณใหม่ให้ใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณที่แล้วนั้นไปพลางก่อน 
 ถ้าปีใดจำนวนเงิน ซึ่งได้กำหนดไว้ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณไม่พอ
สำหรับการใช้จ่ายประจำปีก็ดี หรือมีความจำเป็นที่จะต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายขึ้นใหม่ในระหว่างปีก็ดี ให้ทำเป็น
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 

 มาตรา ๑๑๑ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑๐ ในกรณีที่สภาเชียงใหม่มหานครเห็นชอบด้วยกับร่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ให้สภาเชียงใหม่มหานครเลือกคณะกรรมการวิสามัญ เพื่อพิจารณาร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายนั้นตามข้อบังคับของสภาเชียงใหม่มหานคร และให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครลงนามและ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพ่ือใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๑๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑๐ ในกรณีที่สภาเชียงใหม่มหานครไม่เห็นด้วยกับร่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ให้สภาเชียงใหม่มหานครตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครจำนวนแปดคน และผู้ว่า
ราชการเชียงใหม่มหานครตั้งบุคคล ซึ ่งมิได้เป็นสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร จำนวน เจ็ดคน ประกอบเป็น
คณะกรรมการร่วมเพื่อพิจารณาหาข้อยุติความขัดแย้งในสาระสำคัญที่บัญญัติไว้ในร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่าย แล้วรายงานผลการพิจารณาต่อสภาเชียงใหม่มหานครภายในสิบวัน นับแต่วันที่สภาเชียงใหม่มหานครตั้ง
คณะกรรมการร่วม 
 ถ้าสภาเชียงใหม่มหานครยังไม่เห็นด้วยกับผลการพิจารณาของคณะกรรมการร่วม ด้วยคะแนน
เสียงไม่ต่ำกว่าสามในสี่ของจำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครทั้งหมด ให้ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเป็น



๓๒ 
 

อันตกไป และให้ใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณที่แล้วนั้นไปพลางก่อน ในกรณีเช่นว่านี้  
ให้นายกรัฐมนตรีสั่งยุบสภาเชียงใหม่มหานครถ้ามีข้อเสนอของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๑๓ ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณและร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม สภาเชียงใหม่มหานครจะต้องพิจารณาให้เสร็จภายในสี่สิบห้าวัน นับแต่วันที่สภา
เชียงใหม่มหานครได้พิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายนั้นเป็นครั้งแรก 
 ถ้าสภาเชียงใหม่มหานครพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายนั้นไม่เสร็จภายในเวลาที่
กำหนดดังกล่าวในวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าสภาเชียงใหม่มหานครได้ให้ความเห็นชอบในร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายนั้น และให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครลงนามและประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพ่ือใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๑๔ ในกรณีที่สภาเชียงใหม่มหานครสิ้นอายุ หรือมีการยุบสภาเชียงใหม่มหานคร บรรดา
ร่างข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครที่สภาเชียงใหม่มหานครยังมิได้ให้ความเห็นชอบ หรือที่สภาเชียงใหม่มหานคร  
ให้ความเห็นชอบแล้ว แต่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครยังมิได้ลงนาม และประกาศใช้เป็นกฎหมายภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันรับร่างข้อบัญญัติจากประธานสภาเชียงใหม่มหานครให้เป็นอันตกไป 

 มาตรา ๑๑๕ ในระหว่างที่ไม่มีสภาเชียงใหม่มหานคร หรือในกรณีฉุกเฉินที่มีความจำเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความปลอดภัยสาธารณะหรือป้องปัดภัยพิบัติสาธารณะ และจะเรียกประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร
ให้ทันท่วงทีมิได้ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครจะออกข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครให้ใช้บังคับดังเช่นข้อบัญญัติ 
และเม่ือประกาศแล้วให้ใช้บังคับได ้

 ในการประชุมสภาเชียงใหม่มหานครคราวต่อไป ให้นำข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครนั้นเสนอต่อ
สภาเชียงใหม่มหานครเพื่ออนุมัติ ถ้าสภาเชียงใหม่มหานครอนุมัติแล้วให้ข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครนั้นใช้ บังคับ
เป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานครต่อไป ถ้าสภาเชียงใหม่มหานครไม่อนุมัติให้ข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครนั้นเป็น
อันตกไป แต่ทั้งนี้ไม่กระทบกระเทือนถึงกิจการที่ได้กระทำไประหว่างที่ใช้ข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครนั้น 
 การอนุมัติหรือไม่อนุมัติข้อกำหนดเชียงใหม่มหานครให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา ในกรณีไม่อนุมัติให้มีผลตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

หมวดที ่๙ 
งบประมาณ การคลัง และทรัพย์สินของเชียงใหม่มหานคร 

 

  มาตรา ๑๑๖ บรรดารายได้อันเกิดจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีนิติบุคคล 
ภาษีมรดก และค่าธรรมเนียมต่างๆ ที่เกิดขึ้นในพ้ืนที่เชียงใหม่มหานคร ให้เชียงใหม่มหานครมีอำนาจในการจัดเก็บ
และส่งคืนกระทรวงการคลังร้อยละห้าสิบ 



๓๓ 
 

 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง และการจัดการเงิน
รายได้จากภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ออกเป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร โดยต้องจัดแบ่งให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นในระดับล่างไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับ 

 มาตรา ๑๑๗ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้ายอากรการฆ่าสัตว์ และผลประโยชน์อ่ืนอันเนื่อง
ในการฆ่าสัตว์ในพื้นที่เขตเชียงใหม่มหานครที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ให้เชียงใหม่มหานครจัดเก็บ  
เป็นรายได้ของเชียงใหม่มหานครตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

 มาตรา ๑๑๘ ภาษีและค่าธรรมเนียมรถ หรือรถยนต์ ภาษีทะเบียนรถยนต์ หรือจักรยานยนต์ หรือ
ล้อเลื่อนที่จัดเก็บได้ในเขตเชียงใหม่มหานครให้เป็นรายได้ของเชียงใหม่มหานครตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

 มาตรา ๑๑๙ ให้เชียงใหม่มหานครมีอำนาจออกข้อบัญญัติจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียม
สิ่งแวดล้อม ดังนี้ 
 (๑) ภาษีมลพิษทางน้ำ 
 (๒) ภาษีมลพิษทางอากาศ 
  (๓) ภาษีคาร์บอนไดออกไซด์จากรถยนต์ 
  (๔) ค่าธรรมเนียมการจัดการของเสียอันตราย 

(๕) ภาษีรถยนต์ และจักรยานยนต์ส่วนบุคคล 
 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียม และการจัดการเงินรายได้จากภาษี
ตามวรรคหนึ่ง ให้ออกเป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๒๐ ให้เชียงใหม่มหานครมีอำนาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบำรุงเชียงใหม่มหานคร 
สำหรับน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกัน และก๊าซปิโตรเลียม ซึ่งสถานการค้า
ปลีกในเขตเชียงใหม่มหานครเป็นผู้จำหน่ายได้ไม่เกินลิตรละห้าสตางค์ ราคาขายปลีกท่ีสูงเพิ่มขึ้นไม่เกินจำนวนภาษี
ที่เรียกเก็บตามมาตรานี้ไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการกำหนดราคาสินค้าและป้องกันการ
ผูกขาด 

 มาตรา ๑๒๑ เชียงใหม่มหานครมีอำนาจออกข้อบัญญัติเพื่อเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
เพ่ิมข้ึนได้ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี และค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือทุกประเภท ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

 (๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

 (๓) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน ในการเสียภาษี 
อากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ เศษของหนึ่งบาทให้ตัดทิ้ง ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ ให้ถือ
เป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียม ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 



๓๔ 
 

 มาตรา ๑๒๒ เชียงใหม่มหานครมีอำนาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้กำหนดเป็น
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ิมข้ึนจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์ ให้เชียงใหม่มหานคร 

เก็บในอัตราร้อยละศูนย์ 
 (๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราอื่นให้เชียงใหม่มหานครเก็บหนึ่งใน 

เก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

 ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

 มาตรา ๑๒๓ กิจการใดที่กฎหมายมอบหน้าที่ให้เทศบาลเป็นเจ้าหน้าที่ดำเนินการ ถ้ากิจการนั้น
อยู ่ในเขตเชียงใหม่มหานคร ให้เชียงใหม่มหานครเป็นเจ้าหน้าที ่ดำเนินการตามกฎหมายนั ้น และบรรดา
ค่าธรรมเนียมค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกิจการเช่นว่านั้น ให้เป็นรายได้ของเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๒๔ เชียงใหม่มหานครอาจออกข้อบัญญัติเรียกเก็บค่าธรรมเนียมใดๆ จากผู้ซึ่งให้หรือได้
ประโยชน์จากบริการสาธารณะที่เชียงใหม่มหานครจัดให้มีข้ึนได้ เมื่อได้รับความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรี 

  มาตรา ๑๒๕ ในการจัดเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ผู้ว่าราชการ
เชียงใหม่มหานคร รองผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานคร ปลัดเชียงใหม่มหานคร รองปลัดเชียงใหม่มหานคร 
ผู้อำนวยการสำนักหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น ซึ่งมีฐานะเป็นสำนัก หัวหน้าศูนย์ประสานงานเขต  
ผู้อำนวยการกอง หัวหน้ากอง หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครแต่งตั้งเป็นพนักงาน
เจ้าหน้าที่มีอำนาจและหน้าที่ปฏิบัติการตามกฎหมาย 
 ในการบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างชำระ ให้ปลัดเชียงใหม่มหานครหรือหัวหน้าศูนย์ประสานงาน
เขต โดยความเห็นชอบของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร มีอำนาจสั่งยึด และสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้อง
รับผิดชอบเสียภาษีอากรได้ โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง 
 วิธียึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินดังกล่าวในวรรคสอง ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่ง โดยอนุโลม 
 เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด เมื่อหักค่าธรรมเนียมกับค่าใช้จ่ายในการยึดและขาย และเงินภาษี
อากรค้างชำระออกแล้ว ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สิน 

 มาตรา ๑๒๖ เชียงใหม่มหานครมีรายได้ดังต่อไปนี้ 
 (๑) รายได้จากทรัพย์สินของเชียงใหม่มหานคร 
 (๒) รายได้จากการสาธารณูปโภคของเชียงใหม่มหานคร 
 (๓) รายได้จากการพาณิชย์ของเชียงใหม่มหานคร การทำกิจการร่วมกับบุคคลอ่ืน หรือจากสหการ 
 (๔) ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมตามที่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้ให้เป็นของเทศบาล หรือมีกฎหมาย 



๓๕ 
 

บัญญัติให้เป็นของเชียงใหม่มหานครโดยเฉพาะ 
 (๕) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับตามที่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้ 
 (๖) รายได้จากการจำหน่ายพันธบัตร เมื่อได้รับความเห็นชอบจากสภาเชียงใหม่มหานคร และตรา 
เป็นข้อบัญญัติเชียงใหม่มหานคร 

(๗) เงินกู้จากกระทรวง ทบวง กรม องค์การ หรือนิติบุคคลต่างๆซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสภา  
เชียงใหม่มหานคร 

(๘) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ส่วนราชการ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนและเงินสมทบจากรัฐบาล  
 (๙) เงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ องค์การต่างประเทศ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
 (๑๐) เงินกู้จากต่างประเทศ องค์การต่างประเทศ หรือองค์การระหว่างประเทศ ซึ่งได้รับความ  
เห็นชอบจากสภาเชียงใหม่มหานคร 
 (๑๑) เงินและทรัพย์สินอย่างอ่ืนที่มีผู้อุทิศให้ 
 (๑๒) เงินช่วยเหลือหรือเงินค่าตอบแทน 
 (๑๓) รายได้จากทรัพย์สินของแผ่นดิน หรือรัฐวิสาหกิจที่ดำเนินการเพื่อมุ่งแสวงหากำไรใน 
เชียงใหม่มหานครตามท่ีจะมีกฎหมายกำหนด 
  (๑๔) รายได้จากการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินหรือค่าธรรมเนียมพิเศษตามที่จะมีข้อบัญญัติกำหนด 
  (๑๕) รายได้อ่ืนตามที่มีกฎหมายบัญญัติให้เป็นของเชียงใหม่มหานคร 

 มาตรา ๑๒๗ เชียงใหม่มหานครมีรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เงินเดือน 
 (๒) ค่าจ้างประจำ 
 (๓) ค่าจ้างชั่วคราว 
 (๔) ค่าตอบแทน 
 (๕) ค่าใช้สอย 
 (๖) ค่าสาธารณูปโภค 
 (๗) ค่าวัสดุ 
 (๘) ค่าครุภัณฑ์ 
 (๙) ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 

(๑๐) เงินอุดหนุน 
  (๑๑) รายจ่ายอื่นตามที่กฎหมายหรือระเบียบของเชียงใหม่มหานครกำหนดไว้ 
  (๑๒) รายจ่ายตามข้อผูกพัน 



๓๖ 
 

 มาตรา ๑๒๘ การจ่ายเงินของเชียงใหม่มหานครให้เป็นไปตามที่ได้อนุญาตไว้ในข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี หรือข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ ่มเติม การจ่ายเงินซึ ่งมิได้อนุญาตไว้ใน
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
หรือข้อบัญญัติว่าด้วยการนั้น 

 มาตรา ๑๒๙ ให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้ตรวจสอบการรับเงินการจ่ายเงิน การบัญชี 
การเงิน และทรัพย์สินอื่นๆ ของเชียงใหม่มหานคร 
 เมื่อสิ้นปีงบประมาณให้ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครประกาศรายงานการรับจ่ายเงินประจำปี
งบประมาณท่ีสิ้นสุดลงนั้นโดยมิชักช้า 
 รายงานการรับจ่ายเงินประจำปีตามวรรคสอง เมื่อสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบแล้ว  
ให้ทำรายงานผลการตรวจสอบเสนอผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เพื่อเสนอสภาเชียงใหม่มหานครและสภา
พลเมือง 

หมวดที่ ๑๐ การมีส่วนร่วมของภาคพลเมือง 

 

  มาตรา ๑๓๐ พลเมืองในท้องถิ่นมีสิทธิ มีส่วนร่วมในการบริหารกิจการของเชียงใหม่มหานคร 
 เชียงใหม่มหานครต้องจัดให้มีวิธีการที่ให้พลเมืองมีส่วนร่วมตามวรรคหนึ่งโดยทำเป็นประกาศปิด

ไว้ ณ ที่ทำการของเชียงใหม่มหานคร และเผยแพร่ในระบบสารสนเทศด้วย 

 มาตรา ๑๓๑ เชียงใหม่มหานครต้องจัดให้พลเมืองมีส่วนร่วมตามมาตรา ๑๓๐ วรรคหนึ่ง  
อย่างน้อยเม่ือจะดำเนินการในเรื่องดังต่อไปนี้ 

 (๑) การจัดทำแผนพัฒนาเชียงใหม่มหานคร 
(๒) การจัดทำงบประมาณรายจ่าย 
(๓) การประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร 
(๔) การกำหนดหลักเกณฑ์ท่ัวไปเกี่ยวกับการประเมินภาษี 

 มาตรา ๑๓๒ วิธีการเข้ามีส่วนร่วมของพลเมืองในเชียงใหม่มหานครตามมาตรา ๑๓๕ วรรคสอง 
กระทำได้ด้วยวิธีดังต่อไปนี้ 

 (๑) การเปิดเผยข้อมูลให้พลเมืองทราบ 
(๒) การแสดงความคิดเห็นและเสนอแนะ 
(๓) การสอบถามความคิดเห็นของพลเมือง 
(๔) การเข้ามีส่วนร่วมในฐานะเป็นกรรมการ อนุกรรมการ กรรมาธิการหรือคณะทำงาน 



๓๗ 
 

(๕) การจัดให้มีการลงประชามติ 
(๖) การเข้าฟังประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร 
(๗) การมีส่วนร่วมในการจัดบริการสาธารณะ 
(๘) วิธีการอ่ืนที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครกำหนดโดยความเหน็ชอบของสภาเชยีงใหม่มหานคร 

 การเข้ามีส่วนร่วมของพลเมืองในเรื่องใด โดยวิธีการอย่างใดให้เป็นไป ตามที่เชียงใหม่มหานคร
ประกาศกำหนดตามมาตรา ๑๓๐ วรรคสอง 

  มาตรา ๑๓๓ การเปิดเผยข้อมูลให้พลเมืองทราบตามมาตรา ๑๓๔ (๑) ในเรื่องใดให้เปิดเผยข้อมูล
ทั้งปวงที่เกี่ยวกับเรื ่องนั้น โดยจัดทำเป็นรายงานสรุปให้พลเมืองได้ทราบ และกรณีที่เป็นเรื่องเกี่ยวกับผลการ
ดำเนินงานของเชียงใหม่มหานครอย่างน้อยต้องมีข้อมูลโดยสรุปในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) งบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งต้องมีรายการเปรียบเทียบระหว่างประมาณการรายรับกับ 
รายจ่ายจริง และประมาณการรายจ่ายกับรายจ่ายจริงของแต่ละรายการ รวมทั้งผลการจัดซื้อจัดจ้าง ราคากลาง 
และผู้ได้จัดซื้อจัดจ้างรวมทั้งเงินสะสมและเงินกู้ 

(๒) รายงานผลการดำเนินการในส่วนที ่เกี ่ยวกับบริหารสาธารณะโดยมีรายละเอียดเกี ่ยวกับ
จำนวน 

เงินที่ใช้ ที่มาของเงินดังกล่าว และผลที่พลเมืองได้รับ 
(๓) ผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน องค์กรตรวจสอบ หรือองค์กรอิสระ

อ่ืนๆ  
ในกรณีที่มีการทักท้วงจากหน่วยงานดังกล่าวในเรื่องใด ต้องเปิดเผยคำทักท้วงนั้นด้วย 

 รายงานตามวรรคหนึ่งให้ปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่ทำการเชียงใหม่มหานครและให้เผยแพร่
ในระบบสารสนเทศด้วย ทั้งนี้ การจัดทำและเปิดเผยรายงานดังกล่าวไม่เป็นการตัดสิทธิพลเมืองที่จะขอตรวจสอบ
ข้อมูลอื่นใดตามกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 

 มาตรา ๑๓๔ การแสดงความคิดเห็นและเสนอแนะตามมาตรา ๑๓๒ (๒) เชียงใหม่มหานคร 
อาจกระทำได้โดยวิธีการดังต่อไปนี้ 

    (๑) การจัดให้มีการประชุมพลเมืองเพ่ือรับฟังความคิดเห็นในเรื่องที่เห็นสมควร 

    (๒) การจัดให้มีและเผยแพร่ให้พลเมืองทราบถึงช่องทางที่พลเมืองจะสามารถมีหนังสือเสนอแนะ
เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่หรือการจัดบริการสาธารณะของเชียงใหม่มหานคร 

 การชี้แจงข้อสอบถามหรือข้อสงสัยของประชาชนที่สอบถามเป็นหนังสือเกี่ยวกับเรื่องที่อยู ่ใน
อำนาจหน้าที่ของเชียงใหม่มหานคร 



๓๘ 
 

 มาตรา ๑๓๕ การจัดให้มีการสอบถามความคิดเห็นของพลเมืองเชียงใหม่มหานครอาจกระทำได้
ตามท่ีเห็นสมควร แต่อย่างน้อยต้องจัดให้มีการสอบถามความคิดเห็นของพลเมืองในกรณีดังต่อไปนี้  

    (๑) เชียงใหม่มหานครจะดำเนินการใดที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อพลเมืองอย่างรุนแรงด้าน
คุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติ หรือสุขภาพหรือกระทบต่อวิถีช ีวิตความเป็นอยู ่ของพลเมืองใน
สาระสำคัญ 

   (๒) เมื่อพลเมืองจำนวนไม่น้อยกว่าห้าพันคนเข้าชื่อกันร้องขอให้เชียงใหม่มหานครดำเนินการ
สอบถามความคิดเห็นของพลเมืองในเรื่องที่เกี่ยวกับการให้บริการสาธารณะหรือการกำหนดนโยบายของเชียงใหม่
มหานคร 

 ในการดำเนินการสอบถามความคิดเห็นของพลเมืองตามวรรคหนึ่งให้เชียงใหม่มหานครเปิดเผย
ข้อมูล คำชี้แจง เหตุผลความจำเป็น และผลกระทบของการดำเนินงาน ผลดีและผลเสียที่อาจเกิดขึ้น มาตรการ
ป้องกัน แก้ไขและเยียวยา ตลอดจนรายละเอียดอื่นใดที่จะทำให้พลเมืองทราบถึงลักษณะการดำเนิ นงานของ
เชียงใหม่มหานครอย่างเพียงพอ 

 มาตรา ๑๓๖ เมื ่อได้ดำเนินการสอบถามความคิดเห็นของพลเมืองตามมาตรา ๑๓๕ แล้ว  
ให้เชียงใหม่มหานครนำผลการสอบถามความคิดเห็นมาใช้ประกอบในกระบวนการตัดสินใจด้วย 

 มาตรา ๑๓๗ การจัดให้พลเมืองเข้าร่วมเป็นกรรมการ อนุกรรมการกรรมาธิการ หรือคณะทำงาน
ตามมาตรา ๑๓๒ (๔) จะแต่งตั้งให้พลเมืองเป็นกรรมการ อนุกรรมการ กรรมาธิการ หรือคณะทำงานที่มีหน้าที่
เกี่ยวกับการพัสดุหรือหน้าที่อ่ืนใดที่จะทำให้ต้องรับผิดทางแพ่งหรือทางอาญาโดยตรงไม่ได้ 

  มาตรา ๑๓๘ กรณีที ่เชียงใหม่มหานครจะดำเนินการใดที ่จะมีผลกระทบต่อพลเมืองอย่าง
กว้างขวาง และพลเมืองมีข้อโต้แย้งหรือมีความเห็นขัดแย้งกันอย่างรุนแรง ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครโดยความ
เห็นชอบของสภาเชียงใหม่มหานครจะจัดให้มีการลงประชามติของพลเมืองก็ได้ 

 การลงประชามติตามวรรคหนึ่ง ต้องมิใช่การให้ความเห็นหรือไม่เห็นชอบในเรื่องตัวบุคคล เชื้อ
ชาติ ศาสนา หรือเรื่องที่มีผลกระทบต่อความมั่งคงของรัฐ 

 มาตรา ๑๓๙ เมื ่อจะจัดให้มีการลงประชามติ ให้ผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่มหานครกำหนดวัน  
ลงประชามติ ซึ่งต้องเป็นวันเดียวกันในทุกท้องที่ 

 มาตรา ๑๔๐ ก่อนถึงกำหนดวันลงประชามติไม่น้อยกว่าสามสิบวันให้ผู ้ว ่าราชการเชียงใหม่  
มหานครประกาศให้พลเมืองทราบกำหนดวันลงประชามติ พร้อมทั้งรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

(๑) เรื่องท่ีจะให้ลงประชามติ ซึ่งต้องมีเนื้อหาชัดเจน ครอบคลุมผลประโยชน์ ผลกระทบ และผู้ที่ 
เกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆ และเพียงพอที่จะทำให้ผู้มีสิทธิออกเสียงลงประชามติเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบได้ 

(๒) วัน เวลา และสถานที่ท่ีจะลงประชามติ 



๓๙ 
 

(๓) กำหนดเวลาและสถานที่ที่ยื่นคำร้องขอเพ่ิมชื่อหรือให้ถอนชื่อ 
 ประกาศตามวรรคหนึ่งให้ประกาศไว้ ณ ที่ทำการเชียงใหม่มหานครและสถานที่อื่นที่พลเมือง

สามารถรับทราบได้โดยสะดวกและทั่วถึง 

 มาตรา ๑๔๑ ให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายนี้ เป็นผู้มีสิทธิออกเสียงลงประชามติ 
 การออกเสียงประชามติให้ใช้วิธีลงคะแนนโดยตรงและลับ 
 ในกรณีที่เสียงข้างมากของผู้ที ่มาออกเสียงมีมติไปในทางใด ให้เชียงใหม่มหานครดำเนินการ  

ให้เป็นไปตามมตินั้น ถ้าผลออกเสียงมีคะแนนเสียงเท่ากันให้เชียงใหม่มหานครดำเนินการไปตามที่เห็นสมควร 
 หลักเกณฑ์และวิธีการการลงประชามติ การนับคะแนน การประกาศผลและการอื่นที่จำเป็น

เกี่ยวกับการลงประชามติให้เป็นไปตามระเบียบที่ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครกำหนด 

 มาตรา ๑๔๒ ให้เชียงใหม่มหานครมีอำนาจออกข้อบัญญัติท้องถิ่นเพ่ือรักษาความสงบเรียบร้อยใน
การออกเสียงประชามติของพลเมือง โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืน 

  มาตรา ๑๔๓ พลเมืองสามารถมีส่วนร่วมในกระบวนการนิติบัญญัติได้ ดังนี้  

    (๑) ก่อนการนำร่างข้อบัญญัติดังกล่าวเข้าสภาเชียงใหม่มหานครไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ต้องจัด
ประชุมเพื่อรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในระดับเทศบาลและระดับเชียงใหม่มหานครอย่างน้อยยี่สิบห้า
เทศบาลโดยต้องมีการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ร่างข้อบัญญัติการจัดประชุมด้วยสื่อท้องถิ่น และป้ายประกาศใน
ที่สาธารณะ ขนาดใหญ่ เห็นได้ชัด ไม่น้อยกว่าสิบเอ็ดวันก่อนการประชุม   

  (๒) มีการเผยแพร่ข้อบัญญัติดังกล่าวให้ประชาชนในเชียงใหม่มหานครรับทราบอย่างน้อยหนึ่ง
เดือนด้วยการประกาศในเว็บไซต์ลงโฆษณาในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นอย่างน้อยสามวัน ติดประกาศในที่สาธารณะ 
และพิมพ์แจกเป็นเอกสารเผยแพร่ทั่วไป  

  (๓) มีการประกาศและประชาสัมพันธ์วัน เวลา สถานที่ กำหนดการประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร 
เพื่อพิจารณาข้อบัญญัติให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ของเชียงใหม่มหานคร หนังสือพิมพ์ท้องถิ่น อย่างน้อยสอง
ฉบับก่อนการประชุมไม่น้อยกว่าสิบเอ็ดวัน  
  (๔) ประชาชนมีสิทธิ์เข้ารับฟังการเสนอข้อบัญญัติ ในการประชุมสภาเชียงใหม่มหานคร  
  (๕) เมื่อครบสิ้นปีงบประมาณต้องมีการเปิดแถลงผลสัมฤทธิ์การดำเนินงานแต่ละโครงการ โดย
สภาเชียงใหม่มหานคร 
  (๖) หน่วยงานที่ทำหน้าที่ตรวจสอบภายใน ต้องส่งรายงานการตรวจสอบให้สภาเชียงใหม่มหานคร  
และเผยแพร่ต่อสาธารณะ 
  การเปิดประชุมสภาเชียงใหม่มหานครต้องมีการติดประกาศประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเข้าร่วม
รับฟังทางวิทยุชุมชน หรือหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น หรือช่องทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ก่อนการเปิดประชุมไม่น้อยกว่าเจ็ด



๔๐ 
 

วัน มีการถ่ายทอดสดบันทึกการประชุมสภาด้วยกรมประชาสัมพันธ์จังหวัด มีการเผยแพร่รายงานการประชุมสภา
ในเว็บไซต์ มีการทำแหล่งเก็บเอกสารที่รวบรวมมติการประชุม วาระการประชุม ผู้เข้าร่วมประชุม ผู้ลงมติการ
ประชุม โครงการการใช้จ่ายเงินโครงการการจัดซื้อจัดจ้าง รายงานการจัดซื้อจัดจ้าง ผู้จัดซื้อจัดจ้าง พร้อมทั้งให้แจ้ง
ไว้ในเว็บไซต์ซึ่งถือเป็นหน้าที่ 

 มาตรา ๑๔๔ การถอดถอนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ราษฎร 
ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเชียงใหม่มหานครมีจำนวนไม่น้อยกว่าห้าพันคน เห็นว่าสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครผู้ใดไม่
สมควรดำรงตำแหน่งสามารถเขาชื่อเพ่ือเสนอให้มีการถอดถอนได้ตามกฎหมายว่าด้วยการลงคะแนนเสียง เพ่ือถอด
ถอนสภาเชียงใหม่มหานครและผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร  

 มาตรา ๑๔๕ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดง
ทรัพย์สิน แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติทุกครั้งที่เข้ารับตำแหน่ง และพ้นจากตำแหน่ง 

 บัญชีตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นพร้อมเอกสารประกอบ ซึ่งเป็นสำเนาหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริง
ของทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าว รวมทั้งสำเนาแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในรอบปีภาษีที่ผ่านมา 

 การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินตามวรรคหนึ่งและวรรคสองให้รวมถึงทรัพย์สินของ
ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครที่มอบหมายให้อยู่ในความครอบครองหรือดูแลของ
บุคคลอื่นไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

 

บทเฉพาะกาล 

 มาตรา ๑๔๖ ในระหว่างที่ยังมิได้ตราพระราชกฤษฎีกา ออกกฎกระทรวงระเบียบ ข้อบังคับ 
ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ให้นำพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ระเบียบ 
ข้อบังคับ ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งที่ใช้บังคับอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษามาใช้
บังคับโดยอนุโลม 

 มาตรา ๑๔๗ ให้ดำเนินการให้มีกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร และ
ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานครภายในสองปี นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๔๘ ให้เชียงใหม่มหานครจัดให้มีส่วนราชการตามมาตรา ๗๖ ภายในเก้าสบิเอ็ดวัน นบัแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 



๔๑ 
 

 มาตรา ๑๔๙ ให้ดำเนินการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานคร ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร
ให้เสร็จสิ้นภายในเก้าสิบวัน นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๕๐ ในระหว่างที่ยังไม่มีกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครและ
ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ให้นำบทบัญญัติแห่งกฎหมายเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรมาใช้บังคับโดย
อนุโลม และให้อำนาจหน้าที่ของผู้ว่าราชการจังหวัดตามกฎหมายนั้นเป็นอำนาจหน้าที่ของปลัดเชียงใหม่มหานคร 
และให้นายกรัฐมนตรีประกาศจำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครที่จะทำการเลือกตั้งในแต่ละเขตนั้น 

 จำนวนสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครที่แต่ละเขตจะพึงมี ให้คำนวณตามเกณฑ์จำนวนราษฎรแต่
ละเขต ตามหลักฐานการทะเบียนราษฎร์ที่กระทรวงมหาดไทยประกาศครั้งสุดท้าย ก่อนวันประกาศพระราช
กฤษฎีกา ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครในราชกิจจานุเบกษา โดยถือเกณฑ์ สามหมื่นคนต่อสมาชิก
สภาเชียงใหม่มหานครหนึ่งคน เขตใดมีราษฎรไม่ถึงสามหมื่นคน ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครใน
เขตนั้นได้หนึ่งคน ถ้าเขตใดมีราษฎรเกินสามหมื่นคนก็ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครในเขตนั้น
เพิ่มขึ้นอีกหนึ่งคนต่อจำนวนราษฎรทุกสามหมื่นคน เศษของสามหมื่นคนถ้าเกินหนึ่งหมื่นห้าพันคนให้นับเป็น 
สามหมื่นคน 

 มาตรา ๑๕๑ ในระหว่างที่ยังไม่มีพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๕๕ ให้นำบัญชีอัตราเงินเดือน 
ของผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร รองผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร เลขานุการผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร 
และผู้ช่วยเลขานุการ ผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร  
พ.ศ.๒๕๒๘ และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมมาใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๕๒ นับตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับจนถึงวันเลือกตั้งสมาชิกสภาเชียงใหม่มหา
นครตามมาตรา ๒๔ ให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ในวันที่พระราชบัญญัติ
นี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาคงมีวาระอยู่ในตำแหน่งต่อไป และทำหน้าที่สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครไปพลาง
ก่อน ในระหว่างระยะเวลาดังกล่าว เมื่อมีเหตุอันสมควร ให้นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  
มีอำนาจสั่งให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ทั้งคณะ หรือแต่ละบุคคลพ้นจากตำแหน่ง และจะ
แต่งตั้งบุคคลที่เห็นสมควรดำรงตำแหน่งแทนก็ได้ 

 ในกรณีที่สมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครว่างลงในระหว่างระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง นายกรัฐมนตรี
จะแต่งตั้งบุคคลที่เห็นสมควรดำรงตำแหน่งแทนก็ได ้
  มาตรา ๑๕๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ และรองนายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาคงอยู่ในตำแหน่ง ต่อไป
จนกว่าผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร ซึ่งได้รับเลือกตั้งตามมาตรา ๕๔ จะเข้ารับหน้าที่ในระหว่างระยะเวลา
ดังกล่าว เมื่อมีเหตุอันสมควร ให้นายกรัฐมนตรีมีอำนาจสั่งให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่และรอง



๔๒ 
 

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่พ้นจากตำแหน่ง และจะแต่งตั้งบุคคลที่เห็นสมควรดำรงตำแหน่งแทนก็
ได ้

 มาตรา ๑๕๔ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่เป็นอันถูกยุบเลิกไป เมื่อมีการประกาศผล
การเลือกตั้งผู้ว่าราชการเชียงใหม่มหานคร และสมาชิกสภาเชียงใหม่มหานครอย่างเป็นทางการและให้ทรัพย์สิน 
หนี้สิน และบุคลากรของจังหวัดเชียงใหม่ และองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ตกเป็นของเชียงใหม่มหานคร 
  
............................................... 
 ………………………………………… 
 


